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PROLOGO
I

Inaki Dorronsoro
Presidente

Este afio conmemoramos el vigésimo aniversario de la fundacién de GAINDEGIA, por otro lado la crisis de salud
global de 2020-2021 nos ha obligado a ajustarnos a la nueva realidad. Por lo tanto, en los dos afios que
llevamos de adaptacidn, y durante el presente, con el objetivo de hacer algo especial y a la vez aprovechar el
resurgimiento de GAINDEGIA, la nueva Junta Directiva de la asociacion se ha propuesto elaborar un informe
de seguimiento estadistico de las dos Ultimas décadas, en las que han acontecido eventos significativos en el
admbito socioecondmico, que posteriormente mencionaré.

Tras definir el contenido y el contexto de las paginas siguientes, permiteme compartir una sencilla reflexion
acerca de nuestra labor.

Recuerdo aquellas épocas en las que participaba activamente en la estrategia, trabajando directamente en la
compaifiia, asistiendo a los dirigentes de distintas organizaciones territoriales e impartiendo clases en la
universidad. Aprendimos que los objetivos estratégicos se alcanzan a través de lineas estratégicas de trabajo
que de forma sistémica y dinamica estan condicionados por una serie de factores ambientales.

Recuerdo el valor de la informacidn, tanto interna como externa. Y cdmo intentamos desarrollar sistemas que
[lamabamos de “inteligencia estratégica” aqui'y alla.

Los objetivos estratégicos, sin importar la organizacion, establecen los elementos fundamentales de éxito con
sus respectivos indicadores. Las lineas estratégicas de trabajo, por su parte, definen las actuaciones
determinantes con los indicadores correspondientes a cada una de éstas. Y finalmente, los factores
ambientales clave estan determinados por los indicadores ambientales. En el caso de Euskal Herria, ese
contexto incluye a otras naciones, estados regiones y al mundo entero.

Soy consciente de que la suma de datos no es informacion y menos conocimiento. Dicho de otro modo, la
informacidn y el conjunto de datos no implica necesariamente conocimiento. Porque el conocimiento
requiere reflexion y analisis. Por ello, los datos disponibles deben conformar un sistema que posea significado
y corazon. Y ese corazdn lo dan los objetivos estratégicos de una persona, una empresa o un pueblo.

Los datos no son neutrales, como tampoco lo son los objetivos estratégicos de Euskal Herria, exponentes de
los juegos asimétricos de interés y poder. Los cuchillos también son neutros metidos en el cajon de la cocina,
pero cuando se extraen de alli, son igual de Utiles para preparar una sabrosa tortilla de patata que para
degollar a alguien.



La estrategia y los indicadores son las dos caras de una misma moneda. Sin estrategia de pais, la medicién de

un amplio conjunto de indicadores corre el riesgo de oscurecer el significado y las prioridades, y sin
indicadores vagar sin significado alguno. Los ciudadanos vascos, lamentablemente, alimentamos tres
sistemas de indicadores. La ausencia de un sistema de indicadores completo es una clara caracteristica de la
carencia de una estrategia nacional. Una realidad que niega el sentido de un pueblo y vertebra la dispersion.

Hace 32 afios, en 1992, Robert Kaplan y David Norton propusieron el famoso Cuadro de Mando Integral con el
objetivo de superar los datos econdmicos de las compafiias. De manera muy similar, en 2013 Joseph Stiglitz y
Amartya Sen propusieron un indice de Desarrollo Humano, compuesto por cincuenta y cuatro indicadores,
para superar las limitaciones del PIB. Desde aquel momento, han surgido sistemas similares de indicadores a
nivel global. Hace veinte afios, GAINDEGIA implementd un sistema de 29 indicadores, y durante todos estos
afnos ha publicado su informe.

Durante las ultimas dos décadas, en el ambito mundial y europeo, se han producido multiples sucesos
geopoliticos, econdmicos, demogréficos, tecnoldgicos y culturales que han afectado a nuestro pais vy, al
mismo tiempo, han proporcionado oportunidades.

El nimero de habitantes a nivel mundial ha pasado de 5.660 millones a 7.240 millones, pero la tasa de
crecimiento se ha ido ralentizando. El nimero de personas en situacién de pobreza extrema ha disminuido,
pero la desigualdad econdmica esta en aumento. El mundo se vuelve progresivamente mas urbano y nunca
antes habian migrado tantas personas. Simultaneamente, la poblacion mundial estd envejeciendo y el
numero de personas que han abandonado sus paises debido a conflictos esta marcando nimeros récord,;
especialmente en el caso de mujeres y nifios.

Esta civilizacion, que promueve el crecimiento econémico sin limitaciones, ha puesto en riesgo los equilibrios
climaticos, recursos y ecosistemas a nivel mundial. No se puede determinar con precision hacia donde se
dirigiran los cambios disruptivos causadas por la tecnologia digital y la velocidad de la dltima ola (inteligencia
artificial).

Después de los atentados del 11 de septiembre de 2001, en 2007-2008 sobrevino una fuerte crisis financiera.
En 2020, la pandemia de COVID-19 causd una crisis econdmica y social, y en 2022 Rusia inicid la invasion a
Ucrania. Finalmente, en 2023 comenzd la cruenta guerra entre Israel y Palestina.

El centro tecno-econdmico se ha ido desplazando hacia el este de Asia en detrimento de la supremacia de
Estados Unidos tras la Segunda Guerra Mundial. Por otro lado, Europa parece que no tiene mas alternativa
que desplazarse a la semiperiferia. El bloque BRICS ha ido consolidandose y expandiéndose, desafiando la
supremacia de Occidente.

En este escenario, hemos intentado crear una fotografia descriptiva de la trayectoria de Euskal Herria,
poniendo a su disposicion material estadistico coherente para la reflexion y la consolidacion de la estrategia.

Sin la ayuda emocional y financiera de entidades publicas, agrupaciones, cajas, socios y voluntarios, no se
hubiera logrado. Gracias a todos.
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I
NAVARRA / EUSKAL HERRIA 2025:
SINTESIS DE LOS DATOS PRINCIPALES

Teniendo en cuenta los datos y tendencias presentados a lo largo del informe, en este apartado se
ofrece una vision general y estructurada de la situacién socioecondmica y demografica de Navarra,
en comparacion con Euskal Herria.

1. DEMOGRAFiA: POBLACION Y ESTRUCTURA

Entre 2004 y 2025, la poblaciéon de Navarra ha crecido de forma continua. De tener 576.346
habitantes en 2004, ha pasado a 683.525 en 2025, es decir, 107.179 personas mas (18,6%). Ese
crecimiento no ha sido lineal: entre 2004 y 2008 fue mas rapido, tras la crisis econémica de 2008 se
ralentizd, y a partir de 2015 se ha acelerado de nuevo, aunque a un ritmo moderado.

Comparado con el conjunto de Euskal Herria, Navarra ha tenido un crecimiento mas rapido, ya que
en Euskal Herria el crecimiento ha sido de alrededor del 10% en el mismo periodo. En 2025, Navarra
representa el 21% de la poblacion de Euskal Herria, por detras de Bizkaia (35,9%) y Gipuzkoa
(22,5%), pero por delante de Alava (10,6%), Lapurdi (8,5%) y otros territorios del norte (Baja Navarra
1%, Zuberoa 0,4%).

En cuanto a la estructura por edad, entre 2007 y 2022 se han observado las siguientes tendencias:
los nifios y nifias de 0 a 4 afios han disminuido; la poblacion joven se ha mantenido estable, con leves
aumentos; y la poblacion mayor de 65 afios, especialmente las mujeres mayores de 85 afios, ha
aumentado notablemente. Entre las personas mayores, las mujeres tienen una mayor esperanza de
vida que los hombres. El indice de envejecimiento en Navarra es de 137,2 en 2022, es decir, hay 137
personas mayores por cada 100 nifios y nifias. En Euskal Herria, ese indice es de 167,7.

La edad media también ha aumentado: en 2007 era de 40,9 afios en Navarra, y en 2022 de 43,4 afios.
Comparado con la media de Euskal Herria, Navarra sigue siendo uno de los territorios mas jovenes.
En los territorios del norte, las edades son mas elevadas: en Zuberoa, por ejemplo, 47,5 afios.

2. MIGRACION Y BALANCE DE NACIMIENTOS-DEFUNCIONES

Segun los datos de 2022, el 71,1% de la poblacidn de Navarra ha nacido en Euskal Herria, y el 28,9%
fuera. Los procedentes de Espafia son mayoria (79.950 personas), y le siguen Marruecos (17.797),
Ecuador (14.948) y Colombia (11.293). Por ello, la sociedad navarra es cada vez mas diversa en
cuanto a origen geografico y étnico.

12



EXPLOTACION DE LOS PRINCIPALES DATOS

El nimero de nacimientos ha bajado notablemente: en 2009 nacieron 6.844 nifios y nifias, y en 2023
fueron 4.496. Por el contrario, las defunciones han aumentado: en 2009 hubo 5.147 y en 2023 fueron
5.847. En el afo de la pandemia (2020) se registraron 6.662 defunciones. El saldo vegetativo ha
pasado de +1.697 en 2009 a -1.351 en 2023. Es decir, desde 2017 ha habido mas defunciones que
nacimientos cada afio. En Euskal Herria también se observa la misma tendencia: la tasa de natalidad
ha bajado del 10,2 en 2008 al 6,4 en 2023; en Navarra es del 6,7 en 2023.

3. ECONOMIA: PIB, ESTRUCTURA Y EVOLUCION

El Producto Interior Bruto (PIB) de Navarra ha aumentado un 83% en euros entre 2000 y 2023: de
20.300 € a 37.255 € por habitante. Segln la PPA, ha subido de 23.100 € a 41.300 € en el mismo
periodo. Navarra se sitla por encima de la media de Euskal Herria (39.089 €), y esa diferencia ha
aumentado en los uUltimos afios.

El crecimiento econdmico no ha sido lineal. Se notaron crisis en 2009 (-3,3%), en 2012 (-3,8%) y en
2020 (-9,1%), pero desde 2021 ha habido un nuevo crecimiento sélido, con un aumento del 11,5%
en 2021.

Observando la estructura del Valor Afadido Bruto:
«  Elsector primario aporta un 3,8% (estable).
+ Laindustria representa un 29,9% en 2023 (ligera tendencia descendente).
«  Laconstruccion representa un 5,6% (descendiendo desde el 11%, debido a la crisis de 2008).
+ Losservicios comerciales han bajado al 21,4%.
«  Losservicios profesionales y avanzados han subido del 11,8% al 19,1%.
«  Losservicios publicos (20,2%) mantienen un peso estable.

Comparado con Euskal Herria, Navarra mantiene un mayor peso industrial (29,9% frente al 25,7%),
y un peso menor en servicios publicos y profesionales.

4. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES

Entre 2016 y 2022, las exportaciones de Navarra han aumentado un 44,3%: de 14.252 millones € a
20.561 millones €. En 2020 hubo una leve caida (-8,3%), pero en 2022 se produjo una recuperacion
del 16,5%.

Principales destinos de las exportaciones:
«  Espaiia (47,6%)
«  Francia (9,9%)
« Alemania (8%)
« ltalia, Portugal, Reino Unido (entre el 2%y el 5%)
« EE.UU. (entre el 2%y el 4%), aunque en 2022 bajé al 2,3%

En el sur de Euskal Herria, la diversificacion de las exportaciones es mayor, y la dependencia
respecto a Espafia es menor (36,7%). Ademas, el peso de EE. UU. y de otros paises es mayor.
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En cuanto a importaciones, Navarra importd 9.244 millones € en 2016 y 17.012 millones € en 2022
(un aumento del 84%). El crecimiento en 2022 fue del 42%, notablemente superior a la media de
Euskal Herria.

Principales origenes:
«  Espafa (56,7%)
«  Alemania (10%)
«  Francia (4,6%)
« China (3,7%)
«  Otros paises: menor peso

Euskal Herria, en cambio, tiene una menor dependencia respecto a Espafia (41,5%) y un origen
geografico mas diverso.

5. BALANZA COMERCIAL

La balanza comercial ha sido positiva en Navarra entre 2016 y 2022. Las exportaciones han sido
mayores que las importaciones cada afio, aunque la diferencia se ha reducido en los dltimos afios.
En 2022, el volumen de exportaciones fue de 20.561 millones € y el de importaciones de 17.012
millones €.

6. INVERSIONES, SALARIOS Y RENTA

La economia de Navarra ha tenido altos niveles de inversion en los Ultimos afios. La Formacion Bruta
de Capital Fijo (FBCF), es decir, la inversion en nuevos medios de produccion para la actividad
econdmica, represento el 22,5% del PIB en Navarra en 2022, y el 19,9% en Euskal Herria.

La presencia de actividades de I+D (Investigacion y Desarrollo) ha aumentado en Navarra en la
década de 2000, pero desde 2009 ha entrado en una fase de estabilidad. En Euskal Herria, en cambio,
la dindmica ha sido mas creciente. El empleo en tecnologias avanzadas esta creciendo en Navarra,
aunque aun por debajo de la media de EH.

El salario medio por trabajador en Navarra en 2023 fue de aproximadamente 41.500 euros anuales.
El salario por hora trabajada fue de 26,2 euros. En el conjunto de Euskal Herria, los datos son algo
mas altos: 43.949 euros anuales y 28,5 euros por hora trabajada.

La evolucion de estos salarios ha sido positiva entre 2000 y 2023, especialmente en el periodo 2000-
2009. Desde 2010, el crecimiento salarial comenzé a ralentizarse, entrando en una fase de
estabilizacion.

En cuanto a productividad, Navarra ha mostrado buenos resultados. El PIB por trabajador ha
aumentado notablemente entre 2000 y 2023, aunque ha habido gran variabilidad interanual en
épocas de crisis.
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La renta disponible por habitante —es decir, el ingreso real que una persona tiene para consumir o
ahorrar— fue de 19.400 euros en Navarra en 2022. En Euskal Herria, fue de 21.400 euros. En 2000,
Navarra superaba la media de EH, pero en los Ultimos afios esa diferencia ha aumentado a favor de
Euskal Herria, acentuandose las diferencias entre territorios.

7. SOCIEDAD: EDUCACION, EUSKERA, EMPLEO Y BIENESTAR

La presencia del euskera en Navarra varia segln el territorio. En las comarcas del norte, la
proporcion de euskaldunes puede ser superior al 70%, en el centro se sitla entre el 30% y el 60%, y
en el sur, en cambio, es inferior al 1%. En Pamplona la proporcion de euskaldunes es del 11,8%, algo
mayor en los municipios del entorno. No se han detectado grandes cambios en el uso del idioma en
los ultimos afios.

Entre la poblacion de 25 a 64 afios, el nivel educativo es alto en Navarra. La proporcion de personas
con estudios terciarios estd aumentando, lo que tiene un impacto directo en la estructura
socioeconémica. Aunque ha habido pequefias bajadas en la matricula en modelos bilingtlies en
Educacion Infantil y Primaria, la matricula sigue siendo alta (alrededor del 45%). En Bachillerato, en
cambio, la matricula en estos modelos se ha mantenido estable, en torno al 28%.

Las tasas de desempleo han seguido una tendencia descendente en la Ultima década. En 2013
alcanzo el 18% en Navarra, pero en 2024 se sittia en el 7,7%, por debajo de la media de Euskal Herria
(8,0%). La tasa de desempleo de las mujeres (8,5%) es superior a la de los hombres (7,0%). En cuanto
ala edad, la participacion en el mercado laboral es mayor entre los de 25 a 54 afios.

El porcentaje de personas en riesgo de pobreza o exclusion social ha aumentado en Navarra en los
altimos afios. En 2015 era del 13,9%y en 2024 ha alcanzado el 18,3%. En el conjunto de Euskal Herria,
la cifra es del 15,9%. La tendencia es ascendente en los Ultimos afios, y la diferencia con EH se esta
ampliando.

El gasto publico en proteccion social en Navarra represent6 el 20,5% del PIB en 2019. La media de
Euskal Herria es superior: 24%.

8. MEDIO AMBIENTE: ENERGIA, EMISIONES Y CLIMA

Las emisiones de gases de efecto invernadero han disminuido en Navarra desde 2005. Segun los
datos de 2023, en Navarra se emitieron 6,5 toneladas de CO, por cada 1.000 habitantes. La media de
Euskal Herria es algo menor.

El consumo de energia ha experimentado un descenso continuo en los Ultimos afios. En 2010, el
consumo en Navarra era de 32 ktep/10.000 habitantes, y en 2020 ha bajado a 26,8. En Euskal Herria,
los datos han bajado de 26 ktep a 21,5 en el mismo periodo.

Tomando como indicador los grados-dia de calefaccion, el cambio climatico es evidente. En 2023 se
registraron 1.743,6 grados-dia de calefaccion en Navarra, y 1.539,1 en Euskal Herria. La tendencia
general es descendente en los Ultimos afios.
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La poblacién navarra ha mantenido un consumo estable de frutas, verduras, lacteos y carne. El
consumo de productos ultra procesados también ha aumentado.

Este afio conmemoramos veinte afios de la fundacion de GAINDEGIA, y la crisis de salud global de
2020-2021 nos ha hecho también tener que ajustarnos a la nueva realidad. Por lo tanto, en los dos
afos que llevamos de adaptacion, y durante este afio, con el objetivo de hacer algo especial y
aprovechar el resurgimiento de GAINDEGIA, nos hemos propuesto la nueva Junta Directiva la
creacion de un informe de seguimiento estadistico de dos décadas en el que, a lo largo de estos
veinte afios, se han dado eventos significativos en el ambito socioeconémico, que posteriormente
mencionaré. Este es el informe que comenzamos hace meses y que hallards en las paginas
siguientes, lector. En el Gltimo capitulo, hemos repasado los comienzos de este observatorio, y para
finalizar, hemos redactado un breve reportaje, para que la resucitada GAINDEGIA hable de si misma,
es decir, de qué acciones ha implementado para mantenerse en el futuro inmediato.
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DEMOGRAFIA

1.1
POBLACION

La poblacion de Navarra ha estado creciendo continuamente desde 2004 hasta 2025. En 2004, en
Navarra habia 576.346 habitantes y en 2025 ha llegado a tener 683.525 habitantes. Es decir, un
crecimiento de 107.179 habitantes en 21 afios (un crecimiento general de alrededor del 18,6%).

Ese crecimiento ha tenido diferentes periodos, sin embargo:
«  Entre 2004y 2008 se aprecia un crecimiento mas notable (mas del 7% en cuatro afios).

« A partir de 2008, el crecimiento se ralentiza y entre 2012 y 2014 se puede observar una
estabilizacion (poblacion casi igual), probablemente debido a los efectos de la crisis
econdmica de 2008. A partir de 2015, en cambio, se recupera un crecimiento moderado pero
continuo. En el ultimo quinquenio, Navarra ha ganado una media de 5.000 habitantes.

Evolucion de la poblacion de Navarra. 2004-2025
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« Teniendo en cuenta los datos del conjunto de Euskal Herria, en 2004 Euskal Herria tenia
2.953.004 habitantes y en 2025 ha alcanzado los 3.248.293 habitantes. Es decir, un
crecimiento de 295.289 habitantes (un crecimiento de alrededor del 10%). Por lo tanto, el
crecimiento de Navarra (%18,6) ha sido superior a la media del conjunto de Euskal Herria.

Ademas, Navarra es uno de los territorios con mayor crecimiento de Euskal Herria en las dos
Gltimas décadas.

Evolucion de la poblacion de Euskal Herria y de sus territorios. 2004-225 (Iparralde 2021)
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Con estas cifras, Navarra se encuentra cerca de representar una cuarta parte de la poblacién de
Euskal Herria, ya que concentra el 21,0% de la poblacion de Euskal Herria, siendo el tercer territorio
en nimero de habitantes, por detras de Bizkaia (35,9%) y Gipuzkoa (22,5%). Mas alejados quedan
Araba (10,6%), Lapurdi (8,5%) y los territorios menores del norte (Baja Navarra 1,0%, Zuberoa 0,4%).

Distribuciéon de la poblacion de Euskal Herria por territorios (%). (Hegoalde 2025; Iparralde 2021)
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1.2
ESTRUCTURA DE EDAD DE LA POBLACION
]

Al analizar la estructura de la poblacion de Navarra (2007-2022) por tramos de edad, se pueden
destacar los siguientes aspectos:

Los nifios de entre 0 y 4 afios estan disminuyendo: en 2007 eran 31.501 (hombres + mujeres), y en
2022 han bajado a 27.474.

La poblacién joven (5-19 afios) ha tenido algunas oscilaciones, pero en general se ha mantenido
estable, con una ligera tendencia al alza en los Gltimos afios (por ejemplo, un aumento notable en
el grupo de 10-14 afios de 2012 a 2022).

Los jovenes adultos (entre 20 y 34 afios) eran muchos mas en 2007 (por ejemplo, entre los de 30-34
afios: 53.037), pero en 2022 su ndmero ha disminuido notablemente (30-34 afios: alrededor de
35.432).

Los grupos de edad intermedia (entre 35y 54 afios) han crecido: comparando con los datos de 2007,
en 2022 el nimero de personas de 40-49 y 50-59 afios es notablemente mayor.

El colectivo de mayores de 65 afios (especialmente el de mas de 85) esta creciendo rapidamente. El
numero de mujeres mayores de 85 afios ha pasado de 10.266 (2007) a 16.008 (2022), es decir, un
crecimiento de aproximadamente el 55%.

Por sexo: en edades avanzadas, hay mas mujeres que hombres, y esta diferencia se acentda a partir
de los 75 afos.

En resumen, en Navarra hay menos nifios y mas personas mayores, por lo tanto, el proceso de
envejecimiento de la poblacion se ha acelerado, y dentro de este fendmeno, las mujeres han
alcanzado una mayor esperanza de vida en edades avanzadas que los hombres en los Gltimos afios.

Piramide de edad e Navarra, por sexo. 2007-2022

Navarra, 2007 Navarra, 2022
[ ] ]
80-84 I 80-84 L
[ T ]
70-74 I 70-74 I
I . ]
60-64 I 60-64 ]
I I
50-54 | 50-54 .
| I
40-44 I 40-44 ]
I ]
30-34 ] 30-34 ]
] ]
20-24 ] 20-24 L
] I
10-14 ] 10-14 |
]
. B o4 —
@ 40.000 30.000 20.000 10.000 0 10.000 20.000 30.000 40.000 30.000 20.000 10.000 0 10.000 20.000 30.000

20 B Hombres B Mujeres ® Hombres B Mujeres



DEMOGRAFIA

Comparando con Euskal Herria, se observa una tendencia similar en todo el territorio: menos
infancia, consolidacion de los grupos de edad intermedia, crecimiento de la poblacién mayor y
predominio de las mujeres en edades avanzadas, algo que también es evidente en toda Euskal
Herria.

Sin embargo, en esta comparacion también existen algunas diferencias. La proporcion de infancia
en Navarra ha sido ligeramente superior en algunos periodos, aunque en los Ultimos afios ha
descendido y se ha situado en niveles similares a la media de Euskal Herria. La supervivencia de las
mujeres en Navarra también se refleja de manera similar a la del conjunto de Euskal Herria, aunque
en el grupo de mayores de 85 afios, la proporcion es ligeramente inferior.

Piramide de edad de Euskal Herria, por sexo. 2007-2022

Euskal Herria, 2007 Euskal Herria, 2022
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Todo ello ha provocado un aumento en la media de edad. Desde 2007 hasta 2022, la media de edad
en Navarra ha experimentado un aumento continuo y constante, subiendo 2,5 afios en ese periodo,
de 40,9 a43,4.

Sin embargo, en 2022 Navarra es el territorio con la media de edad mas joven de Euskal Herria. El
mas cercano es Alava (45 afios de media) y el mas lejano Zuberoa (47,5).

Media de edad por territorios, 2007-2022
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En coherencia con la tendencia descrita hasta ahora, en Navarra, en los Ultimos veinte afios, ha
habido un cambio notable en la estructura de edad de la poblacién. La evolucion de la poblacion
infantil (0-14 afios) y de las personas mayores (65 afios y mas) muestra un proceso progresivo de
envejecimiento:

El porcentaje de poblacion de 0-14 afios era del 13,4% en 2002, y con pequeiias oscilaciones alcanzé
un pico del 15,7% entre 2013y 2018. Desde entonces ha descendido, situdndose en el 14,8% en 2022.

Proporcion de poblacion menor de 14 afios (%), Euskal Herria y territorios, 2002-2022
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La poblacidon de 65 afios y mas, en cambio, ha aumentado de forma paulatina: del 18,0% en 2002 al
20,3% en 2022. Ha sido un crecimiento continuo y moderado, especialmente a partir de 2010.

Como consecuencia, el indice de envejecimiento (porcentaje de personas de 65 afios y mas frente al
porcentaje de poblacion de 0-14 afios) ha ido en aumento desde los niveles de 2002. En 2022, el
indice de envejecimiento en Navarra fue de 137,2, es decir, hay 137 personas mayores por cada 100
ninos.

En todo Euskal Herria también se observan tendencias similares, pero Navarra se diferencia en
varios aspectos significativos:
«  La proporcién de poblacion de 0-14 afios es menor en todo Euskal Herria (13,6% en 2022)
que en Navarra (14,8%). Esto indica que en Navarra aun hay una mayor presencia de
infancia.

« Lapoblacidn de 65 afios y mas es mayor en Euskal Herria (22,8% en 2022) frente al 20,3% de
Navarra. Por tanto, Euskal Herria en su conjunto es mas envejecida.

« Hay una diferencia significativa en el indice de envejecimiento: en 2022 fue de 167,7 en
Euskal Herria, frente a 137,2 en Navarra.
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Proporcidn de poblacidn de 65 afios y mas (%). Euskal Herria y territorios, 2002-2022
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1.3
MIGRACIONES
I

Poblacion de Navarra y de Euskal Herria segun el lugar de nacimiento. 2022

Segun los datos de 2022, en Navarra el 71,1% de la poblacion ha nacido en Euskal Herria, y el 28,9%
ha nacido fuera de Euskal Herria. En Euskal Herria, el 70,6% de la poblacion ha nacido en Euskal
Herria, y el 29,4% fuera. Por lo tanto, la poblaciéon de Navarray la de Euskal Herria son muy similares
segun el lugar de nacimiento, aunque en Navarra, tomada en su conjunto, la proporcion de personas
procedentes del exterior es ligeramente menor.

Poblacion de Navarray de Euskal Herria segun el lugar de nacimiento. 2022

71,1% R 10;6% 28,9% §29;4%

Euskal Herria Fuera de Euskal Herria

W Navarra M Euskal Herria

Navarra destaca en el Euskal Herria
por un mayor crecimiento demografico
y una estructura poblacional mas
joven, a pesar del avance del

envejecimiento general.
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En Navarra viven 191.484 personas nacidas fuera de Euskal Herria. En la estructura demografica de
la poblacion, las personas nacidas fuera de Euskal Herria tienen una presencia cada vez mayor, y su
origen geografico es muy diverso.

En concreto, el grupo mas numeroso en Navarra esta formado por personas procedentes de Espafia,
con 79.950 personas. Otros origenes principales son Marruecos (17.797), Ecuador (14.948) y
Colombia (11.293). Ademas, Rumania, Perd, Bulgaria y Bolivia son también paises con una presencia
importante en Navarra. Asi, la sociedad navarra tiene una rica diversidad cultural y étnica.

Poblacidon de Navarra nacida fuera de Euskal Herria. 2022
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Creciente diversidad entre la
poblacion nacida fuera de Euskal
Herria en Navarra.
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1.4
NACIMIENTOS Y DEFUNCIONES
I

En los ultimos quince afios, los nacimientos en Navarra han disminuido de forma continua, mientras
que las defunciones han aumentado paulatinamente, agravadas por la situacion pandémica. Por
ello, el saldo vegetativo —la diferencia entre nacimientos y defunciones— se ha vuelto negativo y se
ha estabilizado en los ultimos afios. En 2009 nacieron 6.844 nifios en Navarra, pero para 2023 la cifra
ha bajado a 4.496, registrando una caida de aproximadamente el 34%. La tendencia reciente es
especialmente notable: en 2017 se registraron 5.746 nacimientos, mientras que en 2023 hubo casi
1.300 menos.

En cuanto a las defunciones, en 2009 hubo 5.147,y en 2023, 5.847. Durante la pandemia, en 2020, el
numero de defunciones aumenté considerablemente, registrandose 6.662 fallecimientos ese afio.
Posteriormente, las cifras bajaron, pero todavia se mantienen por encimade los niveles de la década
de 2010.

Como resultado, el saldo vegetativo ha pasado de positivo a negativo. En 2009, Navarra tenia un
saldo positivo de 1.697 personas; en 2017, por primera vez, se registré un saldo negativo (-98). Desde
entonces, esta tendencia se ha intensificado: en 2020 el saldo vegetativo fue de -1.626, y en 2023
llegd a-1.351.

Esta situacion no es solo un fendmeno navarro. Los datos de Euskal Herria también muestran una
tendencia similar. La tasa de natalidad en todo Euskal Herria esta disminuyendo: en 2008 hubo 10,2
nacimientos por cada mil habitantes, y en 2023 descendid a 6,4. En Navarra, la tasa de natalidad en
2023 fue de 6,7, todavia un poco superior a la media de Euskal Herria.

Por otro lado, las tasas de mortalidad también han mostrado una tendencia al alza en todos los
territorios de Euskal Herria, tras el impacto significativo de la pandemia. En Navarra, la tasa de
mortalidad alcanzé 10,1 por mil habitantes en 2020y se situé en 8,7 en 2023.

Nacimientos y defunciones, Navarra. 2009-2023
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Nacimientos por cada 1.000 habitantes. Euskal Herria y territorios. 2000-2023
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Defunciones por cada 1.000 habitantes. Euskal Herria y territorios. 2000-2023
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Navarra ha experimentado un crecimiento demografico suave en las ultimas dos décadas,
especialmente tras un rapido aumento inicial, manteniéndose con un ritmo estable en la década de
2020.

Navarra representa cerca de una cuarta parte de la poblaciéon de Euskal Herria, con un 21,0% del
total, siendo la tercera region mas poblada tras Bizkaia (35,9%) y Gipuzkoa (22,5%).

En cuanto a la estructura por edad y sexo, Navarra cuenta con menos nifios y nifias y mas personas
mayores, acelerandose asi el proceso de envejecimiento poblacional. Dentro de este fendmeno, las
mujeres han alcanzado una mayor longevidad que los hombres en edades avanzadas en los ultimos
afos. La proporcidn de nifios y nifias no ha caido dramaticamente, pero el porcentaje de personas
mayores ha aumentado mas rapido.

Elindice de envejecimiento (porcentaje de personas de 65 afios y mas frente a 0-14 afios) ha ido en
aumento desde 2002. En 2022, el indice de envejecimiento de Navarra fue de 137,2, es decir, hay 137
personas mayores por cada 100 nifios y nifias.

Navarra es hoy mas joven que la media de Euskal Herria, aunque sus datos muestran que también
esta atravesando el mismo proceso de envejecimiento, aunque a un ritmo algo mas lento. En Euskal
Herria en conjunto, el nivel de envejecimiento es mayor y la poblacién infantil es menor.

Las proporciones de poblacidon nacida en Euskal Herria son muy similares entre Navarra y el
conjunto de Euskal Herria: en Navarra, el 71,1% de la poblacién nacié en Euskal Herria, frente al
70,6% en todo Euskal Herria.

La cifra de personas nacidas fuera es notable en Navarra: en 2022, 191.484 personas nacieron fuera
de Navarra (28,9%). La mayoria provienen de Espafia, pero también hay una significativa diversidad
de origenes en Latinoamérica, Africa y Europa del Este. Asi, la diversidad cultural y geogréfica es
cada vez mayor en Navarra. Tras los procedentes de Espafia, destacan Marruecos, Ecuador y
Colombia.

En Navarra, el nimero de nacimientos ha disminuido notablemente en la Gltima décaday, junto con
el aumento de defunciones, el saldo vegetativo se ha vuelto permanentemente negativo.
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2.1
PIB: CRECIMIENTO INTERANUAL
]

Crecimiento econdmico de Navarra (2000-2023): crecimiento sélido bajo la influencia de los ciclos
econdmicos.

Entre los afios 2000 y 2023, la economia de Navarra ha experimentado una evolucion significativa,
con un crecimiento continuo pero marcado por las crisis econdémicas y los retrocesos derivados del
periodo de pandemia. La tasa de crecimiento interanual del Producto Interior Bruto (PIB) fue
positiva casi todos los afios, con excepciones destacadas en 2009 (-3,3%), 2012 (-3,8%) y 2020 (-
9,1%), esta Ultima en el contexto de la crisis global provocada por la COVID-19.

Por otro lado, el PIB per capita de Navarra ha aumentado notablemente, pasando de 20.300 euros
en 2000 a 37.255 euros en 2023. Este crecimiento casi se ha duplicado en un periodo de 23 afios, y
es especialmente destacable el aumento entre 2020 y 2023: de 28.600 euros a 37.255 euros, con
tasas de crecimiento anuales situadas entreel 7%y el 11 %.

BPG egungo merkatu prezioetan (€ biztanleko), Urte arteko BPG hazkunde tasa eta BPG EAP
(Erosteko Ahalmenaren Parekotasuna) biztanleko (€) . Nafarroa Garaia 2000-2023
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2.2
PIB POR HABITANTE
I

También el PIB per capita ajustado en Paridad de Poder Adquisitivo (PPA) muestra una evolucion
clara: ha pasado de 23.100 euros en 2000 a 41.300 euros en 2023. Esto sugiere que, ademas del
crecimiento nominal, la capacidad de consumo de la poblacién navarra también ha aumentado,
aunque sufrid retrocesos en 2009y 2020 (30.000 € y 30.500 €, respectivamente).

Comparando Navarra con el conjunto de Euskal Herria, en cuanto al PIB per capita ajustado en PPA,
Navarra ha estado por encima de la media de Euskal Herria al inicio de la serie y especialmente al
final. Sin embargo, desde 2004 han mantenido valores muy similares. Por ejemplo, en 2004 Navarra
alcanzd los 26.800 €, mientras la media de Euskal Herria era de 25.777 €; en 2009, en plena crisis,
Navarra se situaba en 30.000 €, y Euskal Herria en 29.870 €.

En 2023, sin embargo, la diferencia ha aumentado notablemente: Navarra ha alcanzado un nivel de
PIB per capita en PPA de 41.300 €, frente a los 39.089 € del conjunto de Euskal Herria, con una
diferencia de casi 2.200 euros. Teniendo esto en cuenta, Navarra ha mostrado un rendimiento
econdmico superior al promedio de Euskal Herria, rompiendo con la tendencia mantenida hasta
2021.

Navarra supera al conjunto de
Euskal Herria en PIB per capita
en 2023.

PIB per capita en PPA (€). Navarray Euskal Herria, 2000-2023.
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2.3
ESTRUCTURA DEL VALOR ANADIDO
I

Evolucion de la estructura sectorial de laeconomia en Navarra (2000-2023): Ascenso de los servicios,
estabilidad de la industria y declive de la construccion.

Entre 2000 y 2023, la estructura de los sectores econdmicos de Navarra ha experimentado cambios
significativos, en el contexto de la transicion industrial y del crecimiento de los servicios. Los pesos
sectoriales expresados en porcentajes del Valor Afladido Bruto han cambiado, sobre todo entre la
industria, la construccion y los servicios avanzados.

1. Primer sector: Estabilidad en un contexto de tendencia descendente

Los sectores de agricultura, silvicultura y pesca han tenido un porcentaje reducido en la economia,
y han bajado del 4,0% en 2000 al 3,8 % en 2023. Aunque los cambios han sido pequefios, en general,
el peso del primer sector ha sido estable, manteniéndose entre el 3,5% y el 4%, sin excepcion.

2. Industria (sin incluir la construccidén): peso importante, pero ligeramente a la baja

La industria —historicamente la base de la economia navarra— ha descendido del 32,5% (2000) al
29,9% (2023). Aunque la bajada ha sido moderada, la tendencia es clara: el peso del sector ha
disminuido tras la crisis de 2008 y se ha estabilizado en la ultima década en torno al 30 %. En 2022,
sin embargo, se registré un ligero aumento (31,9 %), mostrando signos de recuperacion.

3. Construccidn: efecto de la burbuja y consecuencias de la crisis

El sector de la construccidon ha experimentado cambios notables. En 2000 era del 9,3%, y en 2006
alcanzé su pico con el 11,2%. Después, debido a la crisis financiera de 2008, sufrié una caida
continua, bajando al 5,8% en 2013 y estabilizdndose después en ese nivel reducido. En 2023, el
sector tenia un peso del 5,6 %, con una influencia menor en la economia general que en el pasado.

4. Comercio, transporte y hosteleria: estabilidad y recuperacién

Los sectores de comercio mayorista y minorista, transporte, hosteleria y comunicaciones e
informacion tenian una contribucion del 23,2% en 2000 y han bajado al 21,4% en 2023, aunque el
cambio no ha sido grande. Durante la pandemia (2020), hubo una bajada notable (19,0 %), pero la
recuperacion fue rapida, volviendo a cerca del 21 % desde 2021.

5. Servicios avanzados y profesionales: aumento significativo

Las actividades financieras, la gestion inmobiliaria y las actividades profesionales, cientificas y

técnicas han tenido un aumento destacado: del 11,8% en 2000 al 19,1 % en 2023. Ese crecimiento es

representativo del crecimiento econémico moderno, como ocurre en las economias avanzadas,
@ donde el peso de las actividades basadas en el conocimiento aumenta.
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6. Servicios publicos y comunitarios: peso estable y elevado

Los sectores de administracion publica, educacion y sanidad tenian un peso del 19,2 % en 2000 y del
20,2% en 2023. El cambio ha sido moderado, pero laimportancia estratégica de estos sectores en el
mantenimiento del bienestar social es evidente, como se ve en contextos de crisis financiera o
pandemia, donde su peso aumenta.

Comparando la estructura econdmica de Navarra y Euskal Herria, en el periodo 2000-2022, se
observa lo siguiente:

1. Agricultura, silvicultura y pesca: mayor peso del primer sector en Navarra

En Navarra, el primer sector ha tenido un peso reducido pero mas fuerte que en Euskal Herria. En
Navarra, este sector ha tenido una aportacion cercana al 4% afio tras afio, mientras que en Euskal
Herria ha bajado del 2,5% al 1,3% en el mismo periodo.

2. Industria (sin construccidn): mayor en Navarra, pero con tendencia similar

La aportacion del sector industrial ha ido disminuyendo en ambos territorios, pero siempre ha sido
mayor en Navarra. En 2000, el peso del sector en Navarra era del 32,5% y ha bajado al 29,9% en
2023. En Euskal Herria, en cambio, ha bajado del 30,6 % al 25,7 % (en 2022).

3. Construccidn: dindmica similar, pero algo mayor en Euskal Herria en los dltimos afios

En la década de 2000, el sector de la construccion tuvo un crecimiento notable en ambas zonas,
alcanzando su cima en torno a 2006. Luego, debido a la crisis econdmica, sufrié una bajada continua.
En los Gltimos afios, el sector se ha estabilizado en torno al 5-6% en Navarra y entre el 6-7% en
Euskal Herria.

4. Comercio, transporte, hosteleria y TIC: mayor peso en Euskal Herria

Estos servicios han bajado del 23,2% al 21,4% en Navarra, y en Euskal Herria, del 24,1% al 22,6 %.
En ambos territorios la bajada ha sido similar, pero desde el principio este sector ha tenido mayor
peso en Euskal Herria.

5. Servicios avanzados y profesionales: crecimiento notable en ambos, mayor en Euskal Herria

Los servicios financieros y profesionales han subido del 11,8 % al 19,1% en Navarra, y del 15,0% al
22,5% en Euskal Herria. En ambos territorios ha habido un crecimiento muy significativo en este
sector, pero Euskal Herria ha mostrado un mayor avance.

6. Servicios publicos y comunitarios: peso estable, mayor en Euskal Herria

Sectores como la administracion publica, la educacién y la sanidad han subido del 19,2 % al 20,2 %
en Navarra. En Euskal Herria, este sector ha subido del 19,6 % al 21,7 %. Por tanto, en ambos casos
este sector es estable, pero con mayor peso en Euskal Herria.
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Navarra mantiene una estructura
econdmica mas industrial respecto al
Euskal Herria y los servicios avanzados

ganan peso en ambos territorios.

Estructura del valor aiadido bruto por ramas de actividad (%). Navarra 2000-2023
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Estructura del valor aiadido bruto por ramas de actividad (%). Euskal Herria 2000-2022
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2.4
EXPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS
]

Evolucion de las exportaciones en Navarra (2016-2022): solidez y dinamismo en los mercados
internacionales

Las exportaciones de Navarra han mostrado un crecimiento sélido y estabilidad entre los afios 2016
y 2022, en un contexto internacional cambiante. Sectores exportadores como la automocion, la
maquina-herramienta y los componentes industriales son un claro indicador de la apertura
econdmica de la region.

Volumen de exportaciones: crecimiento sostenido y constante

En 2016, el valor de las exportaciones navarras fue de 14.252 millones de euros. La tendencia anual
fue al alza, alcanzando un volumen de exportacion de 20.561 millones de euros en 2022, lo que
supone un crecimiento acumulado del 44,3% en siete afios.

Durante estos afios, destaca el dato de 2019, cuando el crecimiento de las exportaciones alcanzé el
12% y el volumen llegd a 18.073 millones. La caida provocada por la pandemia en 2020 fue mas
moderada (-8,3%) que la del conjunto de Euskal Herria, lo que subraya la resiliencia econdmica de
Navarra. En 2022, el repunte fue notable, con un incremento del 16,5% en un solo aflo, marcando un
récord historico en exportaciones.

En comparacion con Euskal Herria, el peso de las exportaciones navarras dentro del total de las
exportaciones vascas se ha mantenido entre el 28% y el 32% en el periodo 2016-2022, a pesar del
menor tamafio econémico de Navarra.

Comparacion destacada:
« En 2022, Euskal Herria exportd 72.143 millones de €, Navarra 20.561 millones €.
« Crecimiento acumulado 2016-2022: Navarra +44,3%, Euskal Herria +42,3%
« Caidaen 2020: Navarra -8,3%, Euskal Herria -13,6%
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Exportaciones de Navarray de Euskal Herria. Volumen (Millones €) y crecimiento (%). 2016-2022
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Direccién de las exportaciones de Navarra (2016-2022): Europa occidental y Espafia como ejes
estratégicos

Entre 2016 y 2022, en los destinos geograficos de las exportaciones de Navarra se han destacado la
estabilidad y la concentracidon. Como territorio exportador, Navarra depende de Espafiay de Europa
Occidental, aunque también se pueden observar indicios de diversificacion internacional.

Espafia es el principal destino de las exportaciones navarras, y lo ha sido aiin mas en los ultimos
afos. En 2016, el 40,8 % de las exportaciones se dirigia a Espafia; en 2022, esa cifra ha alcanzado el
47,6%. Es decir, en siete afios ha subido casi 7 puntos.

Francia y Alemania son el segundo y tercer destino principal de Navarra. Francia se ha mantenido
en torno al 10% durante todo el periodo (9,9% en 2022), con gran estabilidad, y Alemania ha
oscilado entre el 8-9%; en 2022 representod el 8 % de las exportaciones.

Otros paises europeos se mantienen estables, pero con un peso menor. Es el caso de Italia, Portugal
y Reino Unido (Italia 4,7 %, Portugal 2,9 % y Reino Unido 2,9 %).

Por otro lado, paises como Polonia, Bélgica y Paises Bajos mantienen un nivel entre el 1%y el 1,6 %.
La Republica Checa también se sitGa en torno al 1,2 %.

Estados Unidos es el principal destino no europeo, con una participacion entre el 2%y el 4% de las
exportaciones. Destaca especialmente en 2021, cuando alcanzé el 4,2%, aunque en 2022 bajo
(2,3%), evidenciando los cambios en los flujos de exportacion tras la pandemia.

La parte correspondiente a “Otros” paises ha descendido del 21,8% en 2016 al 16,3% en 2022, es
decir, 5,5 puntos menos. Esto indica que la estructura exportadora de Navarra esta cada vez mas

concentrada. @
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Comparativa con Euskal Herria: mayor diversificacion

Las exportaciones de Euskal Herria, en general, muestran una mayor diversificacion geografica. La
proporcion de exportaciones hacia Espafia se ha mantenido entre el 36% y el 38% (9-11 puntos
menos que en Navarra), y la parte correspondiente a “Otros” paises también es mayor (19,7 % en
2022). El peso de EE.UU. y Paises Bajos en EH es superior al de Navarra.

Esto muestra que el conjunto de Euskal Herria cuenta con mercados mas variados y una mayor
oportunidad de competencia internacional.

Exportaciones de Navarra, destino. Volumen %. 2016-2022
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Espafiay Europa, eje de las exportaciones de Navarra en 2022

En 2022, las exportaciones de Navarra tuvieron como destino principal a Espafia: 9.791 millones de
euros, casi la mitad de todas las exportaciones a los primeros 50 paises. Le siguieron Francia (2.037
millones) y Alemania (1.654 millones), y después Italia, Portugal y Reino Unido. Por lo tanto, los
paises europeos son los principales clientes de Navarra.

Paises como Estados Unidos (480 millones) y México (158 millones) muestran que Navarra esta
abierta a los mercados internacionales, aunque con volimenes alin menores. La presencia de paises
asiaticos y africanos, aunque significativa (China, Sudafrica, India, etc.), sigue siendo secundaria.

Euskal Herria (Sur): mas exportaciones y mayor diversificacion

En todo Euskal Herria Sur, los volimenes de exportacion son mayores, como es normal. Se
exportaron 25.196 millones de euros a Espafia, a los que hay que sumar las ventas a paises como
Francia (7.053 millones), Alemania (6.677 millones) o EE. UU. (2.780 millones). Esto demuestra que
Hego Euskal Herria tiene una mayor diversificacion geografica en las exportaciones.

Tanto Navarra como Hego Euskal Herria en su conjunto tienen a Espafia y Europa Occidental como
sus principales mercados en ambos casos.
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Exportaciones de Navarra. Volumen. 2022
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2.5
IMPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS
I

Evolucion de las importaciones en Navarra y Euskal Herria (2016-2022): indicador del dinamismo
industrial y dependencia de los mercados globales

Entre 2016 y 2022, las importaciones en Navarra han experimentado un crecimiento destacado,
registrandose en 2022 los valores mas altos de la serie. En comparacion con la tendencia del
conjunto de Euskal Herria, en Navarra el aumento de las importaciones ha sido mas rapido y fuerte
en los ultimos afios, especialmente en el contexto postpandemia.

En 2016, Navarra import6 9.244 millones de euros; en 2022, esa cifra alcanzé los 17.012 millones, lo
que supone un aumento del 84 % en siete afios. El mayor crecimiento se produjo en 2022: en un solo
afo, las importaciones crecieron un 42,0 %. La pandemia de 2020 provocé una caida del -10,8 %,
pero el efecto rebote fue grande en 2021 (+17,1 %) y ain mas notable en 2022.

Este crecimiento puede estar vinculado a la recuperacion de la demanda industrial y los patrones
de consumo, asi como al aumento de los precios del petrdleo, la energia y las materias primas
industriales.

Euskal Herria: tendencia mas suave pero similar

Las importaciones en Euskal Herria pasaron de 40.232 millones de euros en 2016 a 66.730 millones
en 2022, es decir, un crecimiento del 65,9 % en siete afos. El crecimiento en 2022 fue del 23,6 %,
mucho menor que en Navarra, pero aun significativo. En 2020 hubo una caida (-9,1 %), seguida de
una recuperacion en 2021 (+18,9 %) y 2022 (+23,6 %), con un ritmo similar al de Navarra pero con
menor intensidad.

Por lo tanto, se puede decir que Navarra y Euskal Herria han seguido la misma direccién pero a
ritmos diferentes. Navarra ha mostrado una tendencia mas agresiva en importaciones, con tasas de
crecimiento mas marcadas en algunos afios. Las importaciones de Euskal Herria han sido mas
equilibradas, aunque con fluctuaciones similares antes y después de la pandemia. Estas diferencias
probablemente se deban a que Euskal Herria, al ser una economia de mayor escala y mas
diversificada, contribuye a equilibrar la evolucion de las importaciones.

Importaciones de Navarray Euskal Herria. Volumen (Millones €) y crecimiento (%). 2016-2022
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Incremento significativo de las
importaciones en Navarra y Euskal
Herria (2016 - 2022).

Origen de las importaciones en Navarra y Euskal Herria (2016-2022): dependencia de Espafia y
limites de diversificacion

En Navarra, entre 2016 y 2022, el origen de las importaciones ha mostrado una tendencia clara de
dependencia comercial con Espafia. De hecho, en 2016 el 50,9 % de las importaciones navarras
procedian de Espafia, y esta cifra haido aumentando de forma continua: en 2022 alcanzé el 56,7 %,
es decir, casi 6 puntos mas en media década. Esto significa que mas de la mitad de las importaciones
navarras vienen de Espafa, y esta dependencia se ha intensificado con el tiempo.

Otros origenes principales, como Alemania y Francia, han disminuido notablemente. El peso de
Alemania baj6 del 14,7 % (2016) al 10,0 % (2022), y el de Francia del 6,0 % al 4,6 %. China, en cambio,
esta entendencia ascendente: erael 2,7%en 2016y el 3,7 % en 2022, aunque todavia esta por detras
de otros paises. Estados Unidos y Brasil tienen una participacion pequefia en las importaciones
navarras, sin crecimiento significativo.

En Euskal Herria, en cambio, las tendencias son distintas. Espana representaba el 47,2 % de las
importaciones en 2016, pero bajé al 41,5 % en 2022, en sentido contrario. Esto indica que Euskal
Herria muestra una mayor diversificacion y menor dependencia de Espafia en los ultimos afios. El
peso de muchos paises ha aumentado, destacando Estados Unidos (del 1,1 % al 3,6 %) y Brasil (del
0,4 % al 2,5 %). Ademas, el conjunto de importaciones de Euskal Herria muestra mayor
heterogeneidad: el peso de los paises agrupados bajo “Otros” subié del 23,4 % al 25,5 %, y se han
intensificado las relaciones con paises de Asia, América y Europa del Este. En Navarra, el grupo
“Otros” es mas pequefio y estable (alrededor del 17 %).

Importaciones de Navarra, origen. Volumen %. 2016-2022
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(Importaciones del (Sur) de Euskal Herria, origen. Volumen %. 2016-2022
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Espafiay Alemania, principales proveedores de Navarra en 2022

En 2022, la mayor parte de las importaciones de Navarra provinieron de Espafia: 9.651 millones de
euros, casi la mitad del total recibido. En segundo lugar esta Alemania (1.703 millones), seguida de
Francia (776 millones) y la Republica Checa (686 millones). Estos datos muestran que las principales
cadenas de suministro se basan en paises industrializados cercanosy en centros de produccién del
este de Europa.

Paises como China, EE.UU., India 0 Japén también tienen un papel destacado en las importaciones
navarras, como fuente de tecnologia, componentes industriales y materias primas estratégicas.
Algunos paises de Africa y Latinoamérica (Marruecos, Brasil, Per() aparecen, pero con volimenes
menores.

Sur de Euskal Herria: mayor volumen de importaciones y origen geografico mas diverso

En el Sur de Euskal Herria, el volumen total de importaciones es mucho mayor: 26.287 millones de
euros solo desde Espafia, casi el triple que Navarra. Las mercancias procedentes de Alemania (5.473
millones), Francia (3.392 millones) y China (2.799 millones) también son muy significativas, y EE.UU.
(2.304 millones), Paises Bajos, Brasil, Italia y Reino Unido completan el grupo principal.

Esto muestra que el Sur de Euskal Herria tiene un origen de importaciones mas diverso y opera en
una red comercial mundial mas amplia. Paises como Republica Checa, Polonia, Hungria e India
también tienen peso, y esa diversificacion refleja una cadena de producciéon mas compleja.

Asi, en ambos territorios Espafia es el principal proveedor, pero en el Sur de Euskal Herria las
importaciones son mucho mayores y con un origen geografico mas amplio. En el caso de Navarra,
los centros industriales europeos y Espafia constituyen la base principal, y la apertura internacional
aun esta en un nivel mas bajo. En el Sur de Euskal Herria, en cambio, el mapa de importaciones
refleja una economia mas abierta: el suministro estratégico proviene de varios continentes y
sectores.
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Importaciones de Navarra. Volumen. 2022
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2.6
BALANZA COMERCIAL
]

Evolucidn de los Flujos Comerciales en Navarra (2016-2022)

1. Fuerte aumento de las exportaciones en Navarra

Entre 2016 y 2022, las exportaciones de Navarra han crecido continuamente tanto hacia las
comunidades del Estado espainol como hacia los mercados internacionales. En concreto, las
exportaciones a Espafia crecieron un 68% en siete afios (de 5.815 millones de euros en 2016 a 9.791
millones en 2022). Asimismo, las exportaciones hacia otros paises aumentaron un 27% en el mismo
periodo (de 8.437 millones a 10.769 millones).

2. Aumento notable de las importaciones y punto de inflexién en 2022

Junto con el aumento de las exportaciones, las importaciones de Navarra también han crecido
notablemente, tanto desde Espafia como desde otros paises. Las importaciones desde Espafia casi
se duplicaron: de 4.701 millones en 2016 a 9.651 millones en 2022. Por otro lado, las importaciones
restantes aumentaron de 4.542 millones a 7.360 millones. En 2022, especialmente, el aumento de
las importaciones desde Espaia fue muy fuerte (+55% en un solo afo), y eso ha provocado la casi
desaparicion del saldo comercial positivo con Espafia, reduciéndose en ese afio a +139 millones de
euros, en comparacion con los saldos de +1.000 y +2.000 millones de afios anteriores.

3. Evolucion del saldo comercial: equilibrio cada vez més débil

En la mayoria de los afios, Navarra ha mantenido un saldo comercial positivo, es decir, las
exportaciones han sido mayores que las importaciones. Sin embargo, la tendencia general es que
ese equilibrio se ha ido debilitando. Con Espafia, en 2022 casi paso6 a estar equilibrado; y en las
relaciones internacionales, aunque se mantuvo un saldo positivo, el superavit comercial se redujo
ligeramente: de 3.894 millones en 2016 a 3.408 millones en 2022.

4. Comparacion con Euskal Herria: mayor tamanio, pero debilidades similares

Tomando en conjunto toda Euskal Herria (Araba, Bizkaia, Gipuzkoa y Navarra), los datos son
mayores en cantidad, pero las tendencias son similares a las de Navarra.

Las relaciones comerciales con Espafia han sido deficitarias todos los afios,y en 2020y 2021, durante
la pandemia, hubo una pérdida de -3,9 millones de euros cada afio. En 2022, aunque aumentaron
las exportaciones, el incremento de las importaciones mantuvo el déficit (-1.091 millones).

En los mercados exteriores ha habido superavit comercial, pero con tendencia a la baja: comenzé

en 2016 con un superavit de 9,9 millones y en 2022 bajé a 6,4 millones. Esta ultima evolucion es
similar a la de Navarra en proporcion.
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Exportaciones, importacionesy balanza comercial de Navarra, con Espaiay el resto de
Estados. 2016-2022
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2.7
ACTIVIDADES DE INNOVACION
]

Evolucion de la inversion en 1+D en Navarra y Euskal Herria (2000-2021)

1. Aumento y estabilizacién de la inversién en 1+D en Navarra

En Navarra, la inversion en I1+D (medida como % del PIB) subid del 0,9 % en 2000 al 2,2 % en 2008, es
decir, se duplic casi en 8 afios. A partir de ese limite, sin embargo, la inversién no aumentd masy
en 2021 se situd en un 1,9 %, por debajo del maximo de 2008.

Esto muestra dos fases distintas:

« 2000-2008: fase de crecimiento, en la que Navarra desarrollé una estrategia activa para
promover la innovacién industrial y cientifica.

« 2009-2021: fase de estabilizacion o estancamiento, influenciada por la crisis econdmicay los
recortes financieros, aunque volvio al 1,9 % desde 2019, en el contexto de la pandemia.

2. Tendencia en Euskal Herria: mayor estabilidad y ventaja estructural

Lainversién en 1+D en Euskal Herria crecié continuamente desde el 1,1 % en 2000 hasta el 2,2 % en
2021. Destaca que ya en 2008 alcanzd un 2,1 %, y después tuvo ligeras bajadas y subidas, logrando
un valor historico maximo del 2,2 % en 2021.

Las fluctuaciones en Euskal Herria fueron mas suaves y mantuvo un nivel mas alto que Navarra en
la mayoria de los afios. En particular:

« Entre 2012 y 2018, la inversidn en Navarra se mantuvo entre 1,7 %y 1,8 %, mientras que en
Euskal Herria estuvo entre 1,9 %y 2,1 %.
« En 2021, existe una diferencia de 0,3 puntos desfavorable para Navarra.

[+D Inversidon (% del PIB). Navarra y Euskal Herria, 2000-2021
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Evolucion del empleo en sectores de tecnologia avanzada en Navarra y Euskal Herria (2012-2023):

1. Tendencia en Navarra: fluctuante pero mejorando

En Navarra, la proporcion de personas empleadas en sectores de tecnologia avanzada ha pasado
del 2,1 % en 2012 al 3,0 % en 2023. Sin embargo, esta evolucion no ha sido lineal y ha mostrado
altibajos.

« 2012-2016: fluctuaciones y descenso — subid al 2,6 % en 2014, pero volvid a bajar al 2,1 % en
2016.

« 2017-2019: recuperacion moderada — subié desde un minimo del 1,8 % (2017) hasta el 3,1 %
(2019).

« 2020-2023: efectos de la pandemia y estabilizacion — bajé al 2,9 % en 2020, pero en 2023
volvid a subir al 3,0 %, cerca del valor maximo.

2. Tendencia en Euskal Herria: crecimiento continuo y mas destacado

Euskal Herria ha mantenido una posicién mas avanzada en empleo en tecnologia avanzada, con un
crecimiento estable. Subid del 3,5 % en 2012 al 4,5 % en 2023 — alcanzando valores cercanos al 5 %
en algunos afios (4,9 % en 2022). Destaca especialmente el salto entre 2019 y 2022, del 3,6 % al 4,9
%. Aunque en 2023 hubo una ligera caida al 4,5 %, los porcentajes siguen siendo altos.

3. Diferencia entre ambos territorios: persistencia de una brecha estructural

En la mayoria de los afios, Euskal Herria ha mantenido un porcentaje entre 1y 1,5 puntos superior
al de Navarra en empleo en sectores de tecnologia avanzada.

Sectores de tecnologia avanzada. Porcentaje sobre el empleo total. Navarra y Euskal Herria, 2012-2023
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2.8
PRODUCTIVIDAD LABORAL
]

Productividad, Formacion Bruta de Capital Fijo (FBCF), salarios y renta en Navarra y Euskal Herria
(2000-2023)

1. Productividad nominal: crecimiento continuo y reduccidn de diferencias

La productividad nominal del trabajo (PIB por trabajador, en €) ha aumentado constantemente en
ambos territorios. Aunque Euskal Herria siempre ha superado a Navarra, esta diferencia se ha
reducido (a veces igualado): en 2000, en Euskal Herria era 43.647 € y en Navarra 39.800 €, una
diferencia de unos 3.800 €. En 2023, 81.680 € y 78.000 € respectivamente, una diferencia de 3.700 €.
La diferencia absoluta se ha reducido, y aln mas la relativa en porcentaje.

2. Productividad real (por hora trabajada, base 2015): convergencia parcial

En términos reales (ajustados por inflacion), ambos territorios estan muy préoximos en 2023, aunque
en 2000 no era asi. En 2000, Euskal Herria tenia 80,2 frente a 76,8 de Navarra. En 2023, 104,7 y 103,2
respectivamente, casi igualados. Navarra ha mejorado su productividad real, superando
puntualmente a Euskal Herria en algunos afios (por ejemplo, 2017 y 2018).

3. Formacién Bruta de Capital Fijo (FBCF): capacidad de inversion y dinamismo

Medida como porcentaje del PIB, Navarra estuvo claramente por encima entre 2000 y 2008. Tras la
crisis financiera, el porcentaje de inversion cayd, pero se ha recuperado en los Ultimos afios.
Comparado con Euskal Herria, en 2007 Navarra tenia un 35,1% frente a 25,2%. En 2022, 22,5% y
19,9% respectivamente. Navarra ha mantenido un modelo de inversién mas sélido, especialmente
en la primera década, lo que puede haber impulsado su crecimiento de productividad.

4. Salarios y salario por hora: crecimiento pero persistencia de brecha

Los salarios por trabajador y por hora han crecido positivamente en ambos territorios, aunque
Euskal Herria mantiene la ventaja. En 2023, el salario por trabajador es 43.949 € en Euskal Herria y
41.500 € en Navarra. Por hora, 28,5 € y 26,2 € respectivamente. Navarra experimentd un rapido
aumento de salarios entre 2000 y 2008, pero desde 2010 muestra mayor estabilidad y una
recuperacion mas lenta.

5. Renta disponible (ingresos familiares): brecha creciente

La renta disponible per capita, proxy del consumo final y nivel de bienestar, muestra que Euskal
Herria sigue por delante y la diferencia se amplia: en 2000 Navarra estaba por delante (+143 €), pero
en 2022 la diferencia es favorable a Euskal Herria en unos 2.000 € (EH: 21.400 €, Navarra: 19.400 €).

3
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Productividad nominal del trabajo, Navarra y Euskal Herria. 2000-2023
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Formacion Bruta de Capital Fijo (FBCF) (% del PIB), Navarray Euskal Herria, 2000-2022
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Salario por trabajador (€). Navarray Euskal Herria, 2000-2023
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Los datos de Navarra muestran que la economia de la region es dinamica y estable, en
comparacion con los territorios cercanos. Las crisis de 2008 y 2020 supusieron golpes fuertes,
pero se produjo una recuperacion rapiday sélida en ambos casos.

Por otro lado, comparada con todo Euskal Herria, Navarra mantiene hoy una posicion econémica
mas fuerte, sobre todo en el indicador PIB por habitante de la PPA, lo que muestra que la renta
real per capita es mayor que la media de Euskal Herria.

La estructura econémica de Navarra ha experimentado cambios cualitativos y cuantitativos
entre 2000 y 2023. Aunque la presencia de la industria se ha mantenido notable, el crecimiento
de los servicios avanzados es la tendencia mas significativa, lo que indica una transicion
econdmica hacia sectores intensivos en conocimiento. Estos cambios se han producido junto con
la caida de la construccién, desde la crisis de 2008, y el peso pequefio pero estable del sector
primario.

Esta estructura muestra que Navarra esta situada en el modelo postindustrial de la economia
europea, pero aun mantiene una base sélida en la industria tradicional.

Comparada con Euskal Herria, Navarra es una economia que sostiene mejor la industria y el
sector primario. Sin embargo, ambas comparten la condicién de economias en transicion
paulatina hacia los servicios y sectores avanzados, es decir, con declive de la construccion y
crecimiento de los servicios avanzados, como signo de postindustrializacion.

Las exportaciones de Navarra reflejan una estructura econdmica abierta y competitividad
internacional. Son caracteristicas el crecimiento sostenido, el impacto mas limitado durante la
pandemiay una recuperacion dindmica. Comparada con Euskal Herria, tiene un peso econémico
importante en exportaciones y muestra un fuerte poder exportador, especialmente en
manufacturay sector de automocion.

En el ambito exportador, Navarra tiene una alta concentracion geografica de las exportaciones,
sobre todo hacia Espafia (47,6%) y Europa Occidental. Sin embargo, también se observan
posiciones fuertes en mercados como Francia, Alemania y EE. UU. En comparacion con Euskal
Herria, la estructura exportadora de Navarra esta mas concentrada.

Las importaciones de Navarra han tenido un rapido crecimiento, especialmente en 2022, cuando
se registro un aumento del 42% en un solo afio, probablemente debido a la recuperacién
industrial y al aumento de los precios energéticos.

El crecimiento de las importaciones en Euskal Herria también ha sido significativo, pero en
comparacion con Navarra, la tendencia ha sido mas suave y estable, gracias a la mayor escalay
diversificacion de su economia.



En cuanto al origen de las importaciones, Navarra muestra una creciente dependencia de Espafia
y no evidencia una clara diversificacion de proveedores. Euskal Herria, en cambio, muestra una
mayor diversificacion y una relacion mas equilibrada con Espafia, con importaciones mas
repartidas entre varios paises. Desde la perspectiva del mercado global, Navarra podria tener
mayor vulnerabilidad frente a cambios en las cadenas de suministro o a las fluctuaciones de la
economia espaiiola.

Por lo tanto, el modelo exportador de Navarra es fuerte y competitivo, pero las importaciones
limitan la rentabilidad del crecimiento y el equilibrio comercial. El saldo comercial con Espafia,
histéricamente positivo, llegd a un punto de riesgo en 2022, y a corto plazo podria volverse
negativo. En todo Euskal Herria también se vuelve mas dificil mantener el equilibrio comercial, y
el abastecimiento desde el exterior se estd encareciendo, especialmente en 2022,
probablemente debido a las crisis energética y de materias primas.

Analizando la evolucidn de la inversién en I+D, Navarra tuvo un avance sélido en una primera
etapa (2000-2008), pero desde 2009 no ha mantenido ese crecimiento, quedando en una fase de
estabilizacion. Euskal Herria ha tenido una dindmica mas constante y estable, lo que le da una
posicion mas ventajosa en el desarrollo de la red de innovacion.

La evolucion del empleo en sectores de alta tecnologia en Navarra ha crecido en los Gltimos afios,
pero aun no ha alcanzado los niveles de Euskal Herria, y las caidas puntuales indican que su
estructura puede ser mas débil. Euskal Herria, por su parte, ha mostrado mayor estabilidad y
escalabilidad en la estrategia de empleo tecnoldgico. La creacion de empleos cualificados, el
peso de la I+D y la expansidn de la industria innovadora son factores clave detras de estas
tendencias.
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3.1
EUSKARA
I

El euskera en la extensa Navarra

Segun los datos de 2022, la distribucién de la proporcion de hablantes de euskera en Navarra se
divide claramente a lo largo del eje norte-sur del territorio. La mayor densidad de municipios con
alta proporcion de euskaldunes se concentra en las zonas del noroeste y noreste, sobre todo en los
municipios alrededor de Malerreka, Baztan, Bortziriak, Aezkoa, Zaraitzu y Sakana, donde las
proporciones de hablantes de euskera superan el 70%, y en algunos casos se acercan al 90% (Araitz,
Arantza, Arano, Saldias, lturen...).

Por otro lado, en la zona mixta y en algunas areas centrales (por ejemplo, Ultzama, Lizoain, Uharte
Arakil o Imotz), la proporcion de euskaldunes oscila entre el 30% y el 60%, descendiendo poco a
poco al avanzar hacia el sur.

En cambio, en la mayoria de los municipios del sur de Navarra, la proporcidon de euskaldunes es muy
baja, a menudo por debajo o en torno al 1% (Cabanillas, Azagra, Ribaforada, Milagro, Buiiuel...), y
hay pocas excepciones.

Irufierria: situacion mezclada

En Irufierria, las proporciones de euskaldunes son variables: en la propia Irufia (Pamplona) es del
11,8%, pero en algunos municipios cercanos es algo mayor (entre el 15% y el 20%, como en Burlada,
Barafiain o Zizur Nagusia).

Proporcion de euskaldunes por municipio. Navarra, 2022
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En Irufiea, entre 2001 y 2021 se registraron 6.748 euskaldunes mas, y en 2021 viven en la ciudad
22.243 euskaldunes. Esto muestra que la expansion del euskera se esta fortaleciendo con el paso de
los afios. Ademas, con esas cifras, Irufiea es la séptima ciudad con mas euskaldunes de Euskal Herria.

Los 20 municipios con mayor niimero de euskaldunes (2021) y el cambio entre 2001 y 2021
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Evolucion de la matricula en los modelos A, By D en Navarra, 2009-2023

En Navarra, en la evolucion de las matriculas en los modelos A, By D se observan algunos pequefios
cambios, sobre todo en Educacién Infantil y Educacion Primaria.

Educacion Infantil: En el curso 2009/10, el porcentaje de alumnado matriculado en los modelos A, B
y D eradel 54,5%, y en el curso 2022/23 ha sido del 48,3%. Esto representa una disminucion del 6,2%.
Educacion Primaria: En el curso 2009/10, las matriculas fueron del 51,9%, y en el curso 2022/23 han
bajado al 45,2%. Ha habido una caida del 6,7%, pero en general, la matricula se ha mantenido en
torno al 45% en los Gltimos afios.

Bachillerato: La matricula en Bachillerato se ha mantenido estable. En el curso 2009/10 era del
27,1%yenel2022/23 hasubido al 27,9%. Ha habido un aumento del 0,8%, aunque el cambio es muy
pequefio. En general, la matricula en Bachillerato ha estado alrededor del 28%.

En resumen, aunque ha habido pequefias caidas en Educacion Infantil y Primaria, la matricula en
modelos con presencia del Euskara sigue siendo alta (alrededor del 45%). En Bachillerato, por su
parte, se ha mantenido la estabilidad.

Evolucidn de la matricula en los modelos A, By D en Navarra, 2009-2023 (%)
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La matricula en los modelos con presencia del
euskera se mantiene en torno al 45%
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3.2
NIVEL DE FORMACION DE LA POBLACION

Evolucion del nivel educativo de la poblacion de 25 a 64 afios en Navarray Euskal Herria (2000-2024)

En Navarra, durante los Ultimos 24 afios, el porcentaje de personas sin estudios o con educacion
secundariaincompleta ha disminuido significativamente. En el afio 2000, era del 55,1 %, y para 2024
ha bajado al 26,9 %. El porcentaje de personas con educacion secundaria completa era del 15,0 %
en 2000, y ha aumentado al 23,0 % en 2024. La proporcion de personas con educacion de tercer
grado era del 29,9 % en 2000, y ha subido al 50,1 % en 2024. Por tanto, se observa claramente que
en Navarra ha aumentado considerablemente la proporcion de personas con educacion de tercer
grado en las ultimas dos décadas, y el nivel educativo general de la poblacién ha mejorado.

En Euskal Herria se observa una evolucion similar. El porcentaje de personas sin estudios era del
50,6 % en 2000,y ha descendido al 21,3 % en 2024; el porcentaje con educacion secundaria ha subido
del 18,9 % al 25,2 %; y el porcentaje con educacion de tercer grado ha pasado del 30,5 % al 53,5 %.

En resumen, en Navarra y Euskal Herria el porcentaje de personas sin estudios ha disminuido
notablemente, mientras que los otros dos niveles han aumentado. No obstante, Euskal Herria
mantiene una proporcion mayor de personas con el nivel educativo mas alto.

Nivel educativo de la poblacién de 25 a 64 afios (%). Navarra y Euskal Herria. 2000-2024
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Nivel educativo de la poblacion de 25 a 64 arios (tercer nivel). Navarra y Euskal Herria, 2000-

2023 (%)
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3.3
ACTIVIDAD DE LA POBLACION
I

Tasa de actividad, poblacion de 15 a 64 afios (2000-2024):

La tasa de actividad es un indicador que mide la proporcién de personas que estan trabajando o
buscando trabajo en el mercado laboral, y la evolucidon de esta tasa ayuda a explicar el estado de la
economiay las tendencias del mercado laboral.

Tasa de actividad general, de personas de 16 a 64 afios, en Navarra y Euskal Herria, 2000-2024 (%)
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Tasa de actividad en Navarra (2000-2024):

En Navarra, en los Ultimos 24 afios, la tasa de actividad general ha aumentado de forma constante,
aunque con pequefios altibajos, especialmente debido a crisis econémicas o a cambios en el
mercado laboral. En el afio 2000, la tasa de actividad en Navarra era del 67,1% y en 2024 ha llegado
al 75,6%.

Por género, existen diferencias notables entre hombres y mujeres, aunque la brecha se ha ido
reduciendo afio tras afo. En 2000, la tasa de actividad masculina era del 81,5%, mientras que la
femenina era del 52,0%, es decir, los hombres participaban mucho mas en el mercado laboral. Sin
embargo, en 2024, la tasa masculina ha bajado al 78,9% y la femenina ha subido al 72,2%. Esta
diferencia indica una mejora significativa en la participacion laboral femenina, reduciendo algo la
desigualdad de género.

Por grupos de edad, destacan especialmente los jovenes de 15-24 afios y las personas de 55-64 afios.

En el caso de los jovenes, la tasa siempre ha sido mas baja, principalmente por motivos educativos

y, sobre todo, por la reduccién de oportunidades laborales provocada por la crisis econdmica de

2008. En 2000, la tasa de actividad de los 15-24 afos era del 47,6%, y en 2024 ha bajado al 37,1%.

Por otro lado, el grupo de 55-64 afios presenta una situacion totalmente opuesta. Este grupo, que
inicialmente tenia una baja participacion laboral, similar a la de los jovenes, ha ido creciendo de

manera constante en las Gltimas décadas. En 2000, la tasa de actividad de los 55-64 afios era del

44,3% y en 2024 ha alcanzado el 73%. @
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Tasa de actividad general y seglin algunas variables. Navarra, 2000-2024 (%)
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Tasa de actividad en Euskal Herria (2000-2024):

En Euskal Herria, en el afio 2000, la tasa de actividad general era similar a la de Navarra (% 66,8),
pero para 2024 se ha generado una pequeia diferencia, superando Euskal Herria a Navarra y
alcanzando el 76,0%. En Euskal Herria también se observan diferencias entre hombres y mujeres,
aunque la participacion femenina ha aumentado considerablemente, al igual que en Navarra.

En cuanto al género, en el afio 2000, la tasa de actividad masculina en Euskal Herria era del 78,3%y
la femenina del 53,7%. Actualmente, la participacion femenina ha crecido mucho, llegando en 2024
al 72,7%, mientras que la masculina ha descendido al 78,1%.

Al mismo tiempo, los grupos de edad de 15-24 y 55-64 afios también han experimentado grandes
cambios en Euskal Herria. En el caso de los jovenes de 15-24 afios, la tasa en Euskal Herria fue del
40,8% en 2000, pero ha disminuido en los Gltimos afios, alcanzando el 32,7% en 2024. En el grupo de
55-64 afos, la tendencia general ha sido similar; en 2000 era del 37,5%y en 2024 ha llegado al 70,7%.

Por lo tanto, ambos territorios, Navarra y Euskal Herria, aunque han tenido tendencias generales
similares en la evolucién de las tasas de actividad, presentan diferencias visibles. Euskal Herria ha
superado a Navarra en la evolucion desde 2000 hasta 2024, especialmente en la participacion
femenina. En Navarra, las mujeres comenzaron mas tarde a participar intensamente en el mercado
laboral, lo que ha llevado a que en 2024 la tasa femenina sea del 72,2%, junto al 72,7% de Euskal
Herria.

En los grupos de jovenes y mayores, ambos territorios han tenido tendencias similares, aunque en
Navarra la tasa de actividad de los 15-24 afios ha sido algo mejor algunos afios, pese a que en ambos
ha disminuido recientemente. En el grupo de 55-64 afios, ha sido la franja que mas ha crecido en
ambos territorios, aunque ligeramente mas en Navarra.
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64

3.4
NIVEL DE EMPLEO
I

En el afio 2000, la tasa de empleo general de la poblacidn de Navarra entre 15y 64 afios era del 64%.
A comienzos de la década tuvo una tendencia claramente ascendente, alcanzando en 2007 un nivel
del 71,2%, el valor mas alto de esta serie. Posteriormente, como consecuencia de la crisis econdémica
de 2008, la tasa de empleo descendid, llegando en 2013 al 61,1%. Sin embargo, desde 2014 empez6
a recuperarse nuevamente, y en 2024, segln los ultimos datos, ha aumentado hasta el 69,8%.

Tasa de empleo general, de 16 a 64 afos, en Navarray Euskal Herria, 2000-2024 (%)
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Evolucién por sexo-género

La tasa de empleo femenino en Navarra en el afio 2000 era del 47,7%, y ha ido aumentando afio tras
afio hasta alcanzar el 66,1% en 2024. Este incremento, de aproximadamente 18,4 puntos en 24 afios,
ha contribuido a reducir la brecha de género.

En el caso de los hombres, la tasa era muy alta en 2000, con un 79,6%, alcanzando su maximo en
2008 con un 81,2%. Posteriormente, se produjo una caida, sobre todo por la crisis, y en 2013
descendid al 66,3%. Para 2024 ha vuelto a subir al 73,4%, aunque aln no ha recuperado los niveles
previos a la crisis.

Diferencias entre grupos de edad

La tasa de empleo de las personas entre 15 y 24 afios en Navarra en 2000 era del 34,5%.
Posteriormente, ha sufrido grandes fluctuaciones: alcanzé el 39,9% en 2007, pero tras la crisis
descendié notablemente hasta el 15,7% en 2013. En 2024 ha subido al 24,9%, aunque todavia esta
lejos de los niveles previos a la crisis.

Por otro lado, el grupo de 55 a 64 afios ha tenido una evolucion mas positiva: del 43,8% en 2000 al
69,2% en 2024, con casi 26 puntos mas.



Tasa general de empleo y seglin varios factores. Navarra, 2000-2024 (%)
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En Euskal Herria, la tasa de empleo ha tenido una evolucién similar a la de Navarra. En 2000 era del
59,1%, subio al 68% en 2007, pero bajé al 61,8% en 2013. En 2024 ha vuelto a subir, alcanzando el
69,4%, muy cerca del 69,8% de Navarra.

La tasa de empleo femenina en 2000 era del45,1% Yy en 2024 del 67,2%, muy parecida a la de Navarra.
La tasa de empleo masculina, por su parte, fue del 73,1% en 2000 y del 71,6% en 2024, también muy
similar a la de Navarra (73,4%).

En cuanto a los grupos de edad, para los jovenes de 15-24 afios, la tasa pasé del 28,5% (2000) al
24,1% (2024), con una caida significativa y una tendencia parecida a la de Navarra. Para el grupo de
55-64 afios, la tasa subiod del 35,3% (2000) al 66,1% (2024), mostrando un aumento importante.

Tasa de empleo general y seglin algunas variables. Euskal Herria, 2000-2024 (%)
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3.5
NIVEL DE DESEMPLEO
]

Tasa de desempleo en Navarray Euskal Herria (2000-2024)

En el afio 2000, la tasa de desempleo general en Navarra era del 4,6%, bastante baja. Estos datos se
mantuvieron en niveles bajos durante algunos afios. Sin embargo, la crisis econdmica de 2008 tuvo
un impacto fuerte: en 2013 el desempleo subid al 18%, es decir, cuatro veces mas que antes de la
crisis.

A medida que se superd la crisis, desde 2014 se mantuvo una tendencia descendente, y en 2024 bajé
al 7,7%, aunque todavia no ha vuelto a los niveles bajos previos a la crisis.

Tendencias segin sexo-género
La tasa de desempleo femenina en 2000 era del 8,3%. Ha tenido variaciones durante los afnos,
llegando al 19% en 2013. En 2024 es del 8,5%, es decir, similar al nivel del 2000.

La tasa de desempleo masculina siempre ha sido mas baja: en 2000 era del 2,3%, y en 2024 es del
7,0%. La diferencia entre mujeresy hombres fue mayor a principios de siglo y en los afios posteriores
a la crisis, pero se ha ido reduciendo en los Gltimos afios.

Diferencias segun edad
La tasa de desempleo de 55 a 64 afios aumentdé mucho entre 2008 y 2014 (como los demas

indicadores), pero en 2024 bajé al 5,3%.

Tasa de desempleo general, para personas de 16 a 64 afios, en Navarra y Euskal Herria, 2000-2024 (%)
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Tasa de desempleo general y seglin algunas variables. Navarra, 2000-2024
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Las tasas de desempleo en Euskal Herria han tenido una evolucién similar. En 2000 era del 10,5%, y
en 2007 bajo al 6,1%. En 2013 alcanzé un maximo del 16,2%, y desde entonces ha disminuido hasta
llegar al 8,0% en 2024.

Tendencias segln género:
Mujeres: en 2000 era del 16,1% y en 2024 del 7,6%. Ha mejorado notablemente.

Hombres: en 2000 era del 6,7%y en 2024 del 8,4%. Esta tasa esta por encima de lafemenina en 2024,
por primera vez en toda la serie.

El desempleo en el grupo de 55-64 afos era del 6,6% en 2009 y del 6,3% en 2024.

Tasa de desempleo general y seglin algunas variables. Euskal Herria, 2000-2024
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3.6
EVOLUCION DE LOS PRECIOS AL CONSUMO

indice armonizado de precios de consumo (IAPC). Evolucidn. Navarra y Euskal Herria, 2002-2024

En Navarra, el valor del IAPC era 76,9 en 2002 y ha llegado a 123,7 en 2024, es decir, ha subido 46,8
puntos en 22 afios. El aumento ha sido mas notable desde 2010, ya que a partir de ese afio el valor
del IAPC ha ido creciendo, aunque en algunos momentos se ha estancado ligeramente, como en
2014 y 2015. En 2020, la pandemia y procesos econémicos especiales provocaron una subida de
116,4 puntos, que no se estabilizd completamente en los afios siguientes.

Comparando con Euskal Herria, el incremento del IAPC en Navarra ha sido un poco mas lento entre
2002 y 2024, pero no hay grandes diferencias con los datos de Euskal Herria. Analizando las
diferencias entre ambos, los datos muestran que las dos regiones han tenido tasas similares de
subida de precios.

indice Armonizado de Precios de Consumo (IAPC). Evolucién. Navarra y Euskal Herria, 2002-2024
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3.7
RIESGO DE POBREZA
I

Riesgo de pobreza en aumento en Navarra: alcanza el 18,3% en 2024, superando la media de
Euskal Herria.

En Navarra, el porcentaje de poblacion en riesgo de pobrezay exclusion social fue del 13,9% en
2015, y tras una pequefia disminucion durante algunos afios, llego al 12,3% en 2020. Desde
entonces, ha habido un aumento constante: 14,7% (2021), 14,5% (2022), 17,2% (2023) y 18,3%
(2024).

En todo Euskal Herria, el riesgo fue del 17,2% en 2015, con una notable disminucion en 2018
(12,8%). Desde entonces, se han registrado aumentos menores, con datos recientes de: 15,9%
(2021), 15,8% (2022), 16,2% (2023) y 15,9% (2024).

Por tanto, segun los Ultimos datos, el riesgo en Navarra es mayor que la media de Euskal Herria, y
en los Ultimos afios esta diferencia se ha incrementado.

Pobrezay riesgo de exclusion social. Navarray Euskal Herria, 2015-2024 (%)
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3.8
INVERSION EN PROTECCION SOCIAL
[

El gasto social de Navarra alcanzé el 20,5% del PIB en 2019, manteniéndose por debajo de la media
de Euskal Herria.

Entre 2003 y 2019, el gasto en prestaciones sociales en Navarra aumenté del 16,1% al 20,5% del
Producto Interior Bruto (PIB). Este aumento se produjo principalmente después de la crisis
econdmica de 2008 y se mantuvo posteriormente.

En todo Euskal Herria, en cambio, el gasto fue mayor durante todo el periodo: en 2003 era del 18,9%
y en 2019 del 24%. Por lo tanto, la media del gasto en Euskal Herria ha sido sistematicamente
superior.

Gasto en prestaciones sociales como porcentaje del PIB. Navarra y Euskal Herria, 2003-2019 (%)
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La presencia de euskaldunes esta geograficamente muy descompensada en Navarra: la mayor
proporcion de euskaldunes se encuentra en las comarcas del noroeste y noreste, llegando al
90% en algunos municipios. En el centro, las proporciones oscilan entre el 30 y el 60%, y en el
sur son casi nulas. En Irufia, la proporcion de euskaldunes es del 11,8%, aunque en nimero es el
séptimo municipio de Euskal Herria en cantidad de euskaldunes.

El nimero absoluto de euskaldunes en Irufia ha aumentado notablemente: entre 2001 y 2021, la
ciudad registrd 6.748 euskaldunes mas, y en 2021 vivian alli 22.243 euskaldunes.

Las matriculaciones en los modelos bilingiies han disminuido en Educacién Infantil y Primaria,
pero se mantienen estables en Bachillerato: desde 2009, la matricula en los modelos A, By D ha
bajado alrededor del 6% en Infantil y Primaria, aunque aun tienen una presencia de cerca del
45%. En Bachillerato no ha habido grandes cambios y la matricula se ha mantenido estable
alrededor del 28%.

En Navarray Euskal Herria, en los ultimos 24 afios, el porcentaje de personas sin estudios o con
educacion secundaria incompleta ha disminuido notablemente y han aumentado las
proporciones de niveles educativos de tercer grado. Sin embargo, Euskal Herria mantiene
todavia una mayor proporcion de personas con niveles educativos mas altos.

La participaciéon en el mercado laboral ha aumentado en Navarray Euskal Herria, y las diferencias
entre géneros se han reducido hasta casi igualar las tasas generales. Sin embargo, la
participacion juvenil sigue siendo baja y ha empeorado en los ultimos afios, mientras que la
participacion de personas mayores ha aumentado.

En cuanto a la tasa de empleo, Navarra esta a la par o algo por delante de Euskal Herria,
especialmente entre hombres y personas de 55 a 64 afios. La tasa de empleo femenina es algo
mayor en Euskal Herria, aunque en ambas zonas ha habido una evolucién parecida en las Gltimas
dos décadas. La tasa de empleo juvenil es baja en ambos territorios y adin no ha vuelto a los
niveles previos a la crisis. Por ultimo, la participacion de personas mayores ha tenido un aumento
notable y laimportancia de este tramo de edad es cada vez mayor en el mercado laboral.

Por ultimo, en cuanto al desempleo, la tasa en Navarra es algo menor que la de Euskal Herria
actualmente, especialmente en hombres y personas de 55 a 64 afios. El desempleo femenino es
menor en Euskal Herria en 2024, aunque ha bajado notablemente en los Gltimos afios en ambos
territorios.

Elimpacto de la crisis (2008-2013) fue notable en ambos territorios, aunque en Navarra se sinti6
mas en 2013 con una tasa de desempleo del 18%.

Precios similares: en Navarra ha habido un gran aumento en los precios de consumo en las
ultimas dos décadas (46,8%), pero comparado con Euskal Herria, ambos han tenido una
evolucion similar en la inflacion.

Aumento en el riesgo de pobreza: desde 2020, el riesgo de pobreza y exclusién social ha
aumentado en Navarra, alcanzando el 18,3% en 2024, superando la media de Euskal Herria
(15,9%), y esta diferencia esta aumentando.

Gasto social menor: el gasto en prestaciones sociales de Navarra fue del 20,5% del PIB en 2019,
manteniéndose por debajo de la media de Euskal Herria (24%). Esto significa que, aunque ha
habido un aumento en el gasto, todavia es menor que a nivel de Euskal Herria.
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4.1
CONTAMINACION DEL AIRE
I

Las emisiones per capita han disminuido en Navarray Euskal Herria entre 2005 y 2022.

En Navarra, las emisiones de gases de efecto invernadero per capita alcanzaron un maximo de 11,9
toneladas en 2005 y para 2023 han bajado a 5,9 toneladas. La reduccidon de emisiones es notable
desde 2008 en adelante.

En Euskal Herria, en 2005 fueron 9,7 toneladas por habitante, y en 2023 5,3 toneladas, mostrando
una tendencia similar a la baja.

En ambos territorios las emisiones han disminuido considerablemente en la Gltima década, aunque
en 2023 la tasa de Navarra sigue siendo un poco mas alta que la de Euskal Herria.

Evolucion de las emisiones totales de gases de efecto invernadero (ktn CO, por cada 1.000 habitantes).
Navarraay Euskal Herria, 1990-2023 (%)
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[

4.2

CAMBIO CLIMATICO
[

En Euskal Herria y Navarra, los grados-dia de calefaccion han disminuido notablemente en 2023.

En Navarra, el valor de 2023 fue de 1.743,6 grados-dia, similar al de Euskal Herria, aunque
tradicionalmente Navarra ha tenido mas grados-dia, con valores altos alrededor de 2.500 grados-
dia en los afios 80 y cerca de 2.000 grados-dia a comienzos de los 2000. Actualmente, como se ha
mencionado, esta cerca de 1.700. A lo largo de 45 afios, aunque ha habido pequefias fluctuaciones,
la tendencia clara es a la baja.

En Euskal Herria, en 2023 se registraron 1.539,1 grados-dia, el valor mas bajo de los ultimos 45 afios.
A mediados de los 80, la mayoria de los grados-dia de calefaccion rondaban valores alrededor de
2.300.

Grados-dia de calefaccion. Navarra y Euskal Herria, 2000-2024
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En el Euskal Herria y Navarra los dias de
calefaccién han disminuido
considerablemente en 2023
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4.3

CONSUMO DE ENERGIAY COMBUSTIBLES
I

En Navarra, el consumo de energia ha sido mas alto que en Euskal Herria durante el periodo 2010-
2020.

Entre 2010 y 2020, el consumo de energia en Navarra disminuy6 de 32,0 ktep/10.000 habitantes a
26,8 ktep/10.000 habitantes. El consumo aumenté en los afios 2016 y 2017, pero luego volvié a bajar.

En Euskal Herria, en cambio, el valor fue de 26,0 ktep/10.000 habitantes en 2010 y bajé a 21,5
ktep/10.000 habitantes en 2020. La disminucion fue continua, aunque el consumo se mantuvo
estable entre 2016y 2019.

En comparacion, el consumo en Navarra siempre ha sido mas alto que en Euskal Herria, aunque en
ambos casos la tendencia a la baja ha sido similar en los ultimos afios.

Consumo final de energia (Ktep/10.000 habitantes). Navarra y Euskal Herria, 2010-2020 (%)
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En Navarra y Euskal Herria, el uso del petréleo y del gas natural ha sido predominante en el periodo
2011-2020.

En Navarra, el uso del petréleo (45,5% en 2011) y del gas natural (23,5% en 2011) han sido los
componentes principales del consumo energético entre 2011 y 2020. Las energias renovables
alcanzaron el 5,3% en 2020, y la energia eléctrica subié un punto, llegando al 21,5%.
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En Euskal Herria, ademas de ser predominantes la proporcion de petréleo (39,8% en 2011) y gas
natural (26,2% en 2011), la proporcion de petréleo aumento hasta el 43,3%, mientras que la de
electricidad descendid hasta el 24,2% (una bajada de 1,3 puntos). Las energias renovables crecieron
casi dos puntos, llegando al 7,9% en 2020.

En comparacion, en Navarra el uso del gas natural y del petréleo ha sido ligeramente mayor, pero el
uso del petréleo se ha cruzado entre ambos territorios, disminuyendo en Navarray aumentando en
Euskal Herria.

Consumo final de energia, por tipo de energia (Ktep/1.000 habitantes). Navarra, 2011-2020 (%)
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4.4

CONSUMO ALIMENTICIO
I

El consumo de alimentos en Navarra ha disminuido entre 2008 y 2023, mas que en Euskal Herria.

Entre 2008 y 2023, el consumo de alimentos en Navarra ha bajado de 375.356 mil kilos o litros a
356.704 mil kilos o litros. En cambio, en Euskal Herria, el consumo de alimentos ha disminuido de
2.012.068 mil kilos o litros a 1.779.969 mil kilos o litros.

Si comparamos desde 2013, tras la crisis, el consumo ha bajado en Euskal Herria, pero
proporcionalmente el descenso ha sido mayor en Navarra.

Consumo de alimentos de la poblacion de Navarray Euskal Herria (mil kilos o litros). 2008-2023
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Entre 2008 y 2023, el consumo de alimentos por personay afio en Navarra disminuyé de 609 kilos o
litros a 531 kilos o litros. Sin embargo, esta disminucién fue menor en comparacion con el consumo
de la poblacién en Euskal Herria, donde paso6 de 657 kilos o litros a 554 kilos o litros.

El consumo de fruta fresca y verdura fresca ha sido significativo en ambos territorios, pero el
consumo de verduras aumentd mas en Navarra (68 kilos o litros en 2023), mientras que en Euskal
Herria se mantuvo estable (57 kilos o litros).

En Navarra, el consumo de leche y pan ha disminuido, y en Euskal Herria, el consumo de carne y
pescado también ha bajado entre 2008 y 2023.

Consumo de alimentos de la poblacion de Navarra (kilos o litros por personay afio). 2008-2023
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La estructura del consumo de alimentos en Navarray Euskal Herria segln el tipo fue similar en 2023.

En 2023, la poblacidon de Navarra consumié mas fruta fresca (17,8 %) y verdura fresca (12,7 %) que
la poblacidn de Euskal Herria. Sin embargo, en Euskal Herria el consumo de leche (13,4 %) fue mayor
que en Navarra (12,7 %), y el consumo de pescado también fue mas alto en Euskal Herria (4,0 %) que
en Navarra (3,6 %).

En ambos territorios destacé la categoria de alimentos incluidos en “otros”, con un 28,6 % en
Navarray un 30,6 % en Euskal Herria.

Consumo de alimentos de la poblacién de Navarray Euskal Herria, segln tipo (%). 2023
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En esta seccion sobre medio ambiente se han analizado los indicadores ambientales de Navarra
y Euskal Herria, comparando ambos territorios. Entre 2005 y 2022, las emisiones de gases de
efecto invernadero disminuyeron notablemente en las dos regiones, aunque Navarra aln
presenta tasas mas altas. Los grados-dia de calefaccion han descendido, mostrando una clara
tendencia a la baja en ambos territorios. Entre 2010 y 2020, el consumo de energia en Navarra
fue superior al de Euskal Herria, aunque en ambos casos hubo una reduccién. El uso de petréleo
y gas natural fue destacado en ambas regiones, con un mayor consumo en Navarra en 2020.

Analizando el consumo alimentario, entre 2008 y 2023 Navarra experiment una disminucion
menor en comparacion con Euskal Herria. En 2023, en ambos territorios se consumieron mas
frutas y verduras frescas, aunque en Navarra el consumo de verduras fue mayor. Por ultimo, la
estructura del consumo alimentario segln tipo fue similar en ambos lugares.
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RESUMEN METODOLOGICO
[

Descripcion de la metodologia del sistema de indicadores a nivel de Euskal Herria

Este sistema de indicadores ha sido concebido para proporcionar un diagndstico basico del
desarrollo de Euskal Herria, teniendo en cuenta los ambitos demograficos, econdmicos, sociales y
medioambientales. Se ha buscado la compatibilidad con los indicadores utilizados a nivel europeo,
y para ello hemos combinado datos de varias organizaciones.

Como criterio general, para garantizar la compatibilidad y/o comparabilidad de los indicadores, se
han utilizado definiciones internacionales y metodologias comunes, de acuerdo con los criterios
aplicados por Eurostat. Por ello, en muchos casos, aunque la calidad de algunos datos pudiera haber
sido mejor los procedentes de Eustat o Nastate, siguiendo el criterio de la comparabilidad, se ha
priorizado la facilitada por Eurostat.

Para generar u obtener el dato de Euskal Herria en algunos indicadores, primero ha sido necesario
hacer una estimacion del dato de Ipar Euskal Herria, a falta de datos propios, y después ponderarlo
junto con el resto de datos. En muchas variables los organismos estadisticos hacen previsiones o
estimaciones, ofreciendo de alguna manera datos “mas recientes”. En este informe nos hemos
decantado por datos consolidados.

De hecho, muchas de estas previsiones o estimaciones varian cuando se fijan, por lo que pueden
utilizarse como orientativas en un momento dado, pero, considerando los objetivos de este trabajo,
hemos optado por datos que ya se consideran consolidados. Por ello, en algunos indicadores el
ultimo dato es de hace tres o cuatro afios.

Por ultimo, hay datos, como los de la poblacion, que tienen el afio de referencia mas o menos
reciente en funcion del grado de desagregacion. Por este motivo, el afio de referencia para un dato
de un indicador puede ser diferente, en funcion del nivel geografico en el que se realiza la
comparacion o del segmento de ese dato (por ejemplo, desde el dato general seglin la edad o el
género).

En cuanto a los indicadores, hemos definido cuatro ambitos de recopilacion (demografia, economia,
sociedad y medio ambiente) y dentro de cada ambito una serie de indicadores. Y estos, a
continuacion, los hemos representado en diferentes tipos de graficos.

SOCIEDAD

DEMOGRAFIA

ECONOMIA MEDIO AMBIENTE



Dentro de estos cuatro ambitos, hemos agrupado los 29 indicadores trabajados de la siguiente

manera:

1. Demografia

Los indicadores relacionados con la demografia analizan la situacion y tendencias actuales de la
poblacion de Euskal Herria. Poblacion, densidad, estructura de edad, migraciones, nacimientos y
defunciones.

2. Economia

En el ambito econdmico, se analizan diferentes indicadores para medir la capacidad productiva, el
comercio, lainnovacion y el bienestar de la poblacion de Euskal Herria. Los principales temas de
estudio son los siguientes:

« Producto interior bruto (PIB) y PIB per capita, estructura del valor afiadido y productividad
laboral.

« Datos comerciales (exportaciones, importaciones y balanza comercial).

« Datos comerciales (exportaciones, importaciones y balanza comercial).

3. Sociedad

Los indicadores relacionados con la sociedad miden el bienestar y la estatus social de la poblacién.

« Datos sobre la evolucion del conocimiento y uso del euskera.

« Analizar el nivel de formacion, la actividad de la ciudadaniay el nivel de empleo y desempleo
para analizar la situacidn sociolaboral de la poblacidn.

«  Evolucién de los precios de consumo, riesgo de pobreza e inversion en proteccion social.

4. Medio ambiente

Los indicadores relacionados con el medio ambiente reflejan el estado de la calidad y la
sostenibilidad ambiental de Euskal Herria, analizando los siguientes elementos:

« Contaminacion del aire, cambio climatico y consumo de energia y combustibles.
« Consumo de alimentos para analizar los habitos de consumo y el uso de recursos en Euskal
Herria.

18. Conocimiento del euskera

19. Hivel de formacién de la poblacién
20. Actividad ciudadana

21. Hivel de empleo

22. Nivel de desempleo

23, Evolucién de los precios de consumo
24, Riesgo de pobreza Europa 2.020

25. Inversion para la proteccion social

. Peblacién

. Densidad de poblacién

. Estructura de la edad de la poblacién
. Migraciones

. Nacimientos
. Defunciones
7. PIB: crecimienta interanual
8. PIB por habitante
9. Estructura del valor afiadido
10. Exportaciones de bienes y servicios

11. Importaciones de bienes y servicios
12. Balanza comercial

13. Actividades de innovacien

14. Productividad laboral

15. Inversion empresaral

16. Retribuciones

17. Renta ciudadana

26. Contaminacién atmosférica

27. Cambio climatico

2B. Conzumo de energia y combustibles
29. Consumo de alimentos
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MAPAS
—

Este sistema de indicadores utiliza los mapas creados por Euskalgeo y Datu Tailerra para ubicar los
datos de las areas geograficas en el espacio y representarlos de forma visual. Estos mapas recogen
las estructuras internas de Euskal Herria (por municipios, regiones, territorios...) asi como la
localizacion internacional de Euskal Herria (entre las regiones y los estados europeos).

Utilizando esta infraestructura cartografica, GANDEGIA ha creado todos los mapas y graficos del
informe.

]
FUENTES DE DATOS
I

DEMOGRAFiIA
1. Poblacidn: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
. Densidad de poblacion: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
. Estructura de edad de la poblacidn: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
. Migraciones: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
. Nacimientos: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
. Defunciones: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.

o U A~ W N

ECONOMIA
7. PIB: crecimiento interanual: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
8. PIB per capita: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
9. Estructura del valor afiadido: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.

10. Exportaciones de bienes y servicios: Eustat, Nastat, Ministerio de Industria, Comercio y
Turismo de Espafia, C-Intereg, Insee, Eurostat, GAINDEGIA.

11. Importaciones de bienes y servicios: Eustat, Nastat, Ministerio de Industria, Comercio y
Turismo de Espafia, C-Intereg, Insee, Eurostat, GAINDEGIA.

12, Balanza comercial: Eustat, Nastat, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo de Espafia,
C-Intereg, Insee, Eurostat, GAINDEGIA.

13. Actividades de innovacion: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
14, Productividad laboral: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.

15. Inversion empresarial: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.

16. Retribuciones: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.

17. Renta ciudadana: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.



SOCIEDAD
18. Euskera: Eustat, Nastat, Gobierno Vasco. Encuesta sociolingiistica y censo de poblacion.
19. Nivel de formacion de la poblacién: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
20. Actividad ciudadana: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
21. Nivel de empleo: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
22. Nivel de desempleo: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
23. Evolucion de los precios de consumo: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
24, Riesgo de pobreza: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.

25. Inversion en proteccion social: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.

MEDIO AMBIENTE
26. Contaminacion atmosférica: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
27. Cambio climatico: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.
28. Consumo de energia y combustibles: Eustat, Nastat, INE, Insee, Eurostat y GAINDEGIA.

29. Consumo de alimentos: Eustat, Nastat, Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion de
Espafia, INE, Insee y GAINDEGIA.
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LOS PRINICPALES
SOPORTES PARAEL
NUEVO RECORRIDO
ESTAN LISTOS

Superada la huella que dejé la crisis
sanitaria mundial de principios de esta
década en Euskal Herria (por tanto
también Gaindegia), el observatorio ha
iniciado su recuperaciony asi ha dado
comienzo a su nueva andadura.

Se han redimensionado tanto su misién como sus
estructuras internas.

Respecto al primero, se centrara en el panorama
socioecondmico actualizado de Euskal Herria,
elaborada a través de las estadisticas anuales.
Para ello, el servicio se conseguira a través de la
contratacion y no por medios propios.

Una vez elaborado el informe estadistico, , el paso
siguiente seria la divulgacion del mismo y la
realizacion de sesiones de reflexion sobre sus
contenidos. Divulgacién tanto en medios de
informacion general como especializados, asi como
educativos, escolares y universitarios. Para las
sesiones de reflexion, se seleccionarian contenidos
criticos y se presentarian a grupos de interés
(expertos de empresa, sindicatos, administracion,
medio ambiente, etc.).

Los informes, asi como la pagina web, ademas de en
euskera, se publicaran en otros tres idiomas:
castellano, francés e inglés.

En cuanto a las estructuras internas, ademas de la
direccién ordinaria de las asociaciones y la asamblea
de socios, Gaindegia ya ha puesto en marcha una
nueva rama. Ha sido denominado Comité Cientifico.
No sera un drgano decisorio, sino consultivo, pero
dentro de la organizacion tendra un papel relevante.

Quince personas integran ese comité. Entre ellos se
encuentran expertos de todas las universidades que
existen en Euskal Herria, catedraticos, doctores e
investigadores. Estan las universidades publicas de
Navarray de la Comunidad; Auténoma Vasca;



GAINDEGIA 2030

AN

LRACIIN

Esta fotografia tiene veinte anos. Esta situada frente a la antigua sede de la Camara de Comercio de Donostia. La asamblea fundacional de Gaindegia
se celebro en una sala de la Camara.

Equipo directivo:

B el Ifaki Dorronsoro

Dominguez ' 4 Rekalde

A Miriam Herrero
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Comite cientifico

[ Dascon |

Anjeles
Iztueta

Franco

Jaione ' i Jose Javier

Etxeberria Zubikarai

La Universidad de Deusto, la Universidad de Mondragén
y la Escuela Superior de Tecnologias Industriales,
denominada Lapurdi Estia. Faltan la Universidad de
Navarra y la UPPA Universite de Pau y des Pays de
‘Adour, pero se espera que pronto formen parte del
comité expertos de ambos centros.

La mayoria de ellos proceden de los campos de la
economia, sociologia y nuevas tecnologias, pero
también hay ex altos cargos de las administraciones
publicas.

Dado el perfil de los integrantes, el objetivo de este
comité es garantizar la calidad y fiabilidad de los
informes de Gaindegia. La primera tarea sera proponer
los criterios para la elaboracion del informe
socioecondmico de 2025 y posteriores.

La coordinadora del comité es Anjeles Iztueta,
matematica y ex miembro de Eustat, ex consejera de
Educacién, Universidades e Investigacion del Gobierno
Vasco y actualmente miembro de la Junta Directiva de la
Universidad Vasca de Verano.

Arantzabal

lzaskun

Villalba

Bollain

Para conformar este érgano de decision, se han procurado
equilibrios entre los territorios vascos, criterios de género,
la vinculacién con lo socioeconémico, etc., asi como la
capacidad de las personas para que sea un grupo realmente
pluraly eficaz. Entre los asistentes se encuentran miembros
del Agirre Lendakaria Center, MonzonLAB y de la Fundacion
Ipar-Hegoa, asi como un representante de Eusko
Ikaskuntza, actual presidente del observatorio Gaindegia y
expresidente de Eusko lkaskuntza, Ifiaki Dorronsoro.

En Gaindegia sélo hay una persona en némina, la gerente
Miriam Herrero. Todos los demds realizan su labor de
manera voluntaria. La financiacion de los proyectos, por su
parte, se prevé que se realice desde entidades financieras y
administraciones publicas. A dia de hoy, a la hora de
redactar estas lineas, se han vinculado compromisos de
aportacién con Laboral Kutxa y el Gobierno de Navarra, si
bien en breve estan anunciadas de forma conjunta otras
aportaciones significativas.

Con el marco operativo establecido y los pilares
estructurales construidos, Gaindegia estd lista para
emprender un nuevo viaje.

{ Fndveza

Makazaga












